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Izstādes hallē “Apceļo Latviju!” 
varēja satikt aizrautīgus cilvēkus 
no visiem Latvijas reģioniem, kuri 
informēja par sava reģiona tūrisma 
piedāvājumu. 

Trīs dienu garumā apmeklētāji 
tika informēti par atpūtas iespē-
jām arī Lielvārdes novadā. Vislielākā 
interese apmeklētājiem bija par 
Lielvārdes jostu un Andreja Pumpura 
Lielvārdes muzeju, kā arī aktīvās 
atpūtas iespējām. Tāpat liela bija 
apmeklētāju interese par izklaides 
parka „Avārijas brigāde” jaunāko 
piedāvājumu 2018. gada sezonai.  

Lielvārdes novada stendā 2. feb-
ruārī visi interesenti varēja iepazīties 
ar „Linu mājas” darinājumiem, kā 
arī tika aicināti piedalīties Andreja 
Pumpura Lielvārdes muzeja sagata-
votajās aktivitātēs, kur katrs apmek-
lētājs varēja atrast savu Lielvārdes 
jostas rakstu zīmi. Sestdien, 3. feb-
ruārī, „Zelmas maiznīca” piedāvāja 

Meteņos modinām zemi pavasarim
3. februārī pulcējāmies pie kultū-
ras nama „Lielvārde”, lai svinētu 
Meteņus – latviešu gadskārtu 
svētkus starp ziemas un pavasara 
saulgriežiem, kas iezīmē jau tuvo 
pavasari un ziemas nobeigumu. 
Svētkos Meteņu dziesmas dziedāja 
un rotaļas vadīja folkloras kopa 
„Josta”. Savukārt āra darbnīcā lie-
liem un maziem maskas palīdzēja 
darināt skolotāja Aiga Kriņģele. 
Kopīgās dziesmās un rotaļās modi-
nājām zemi pavasarim, bet sevi no 
ziemas stinguma. 

Lielvārdes novads tika pārstāvēts izstādē “Balttour 2018”

Pie kultūras nama sakurtajā uguns-
kurā varēja ziedot ugunij labību – bagā-
tīgai jaunajai ražai. Turpat no kalniņa 
ar ragavām braukāja bērni – arī tā ir 
Meteņu tradīcija. 

Ar gardu bukstiņu biezputru Meteņu 
svinētājus pabaroja Valts un Zaiga. 
Viņu īpaši pagatavotā liepziedu tēja sil-
dīja un veldzēja rotaļnieku slāpes.

Folkloras kopas „Josta” vadītāja Ilze 
Vecmane atzīmēja, ka Meteņu vārda 
pamatā ir vārds „meti”. Tātad Meteņos 
visam gadam uzmetam metus. Tad 
nu Lielvārdē to esam darījuši jautri un 
aktīvi – lai veiksmīgs un moži pavadīts 
ir arī jaunais gads! 

Beata Kempele

de” īpašnieks Mārtiņš Brezauckis: 
„„Balttour” ir pozitīvs pasākums. 
Bērniem ļoti patika dinozauri un 
darbnīcas. Apmeklētāji jautāja par 
parka jaunumiem un jaunajām 
atrakcijām. Īpaši ieinteresēti bija 
bērni.”

Alus darbnīcas “Pumpurs” 

īpašnieks Toms Mālmeisters: 
„Apmeklētāji vislabāk novērtēja 
alus klasiskās garšas. Daudzi jau-
tāja, kur to var iegādāties un vai 
organizējam ekskursijas un alus 
degustācijas.”

Turpinājums 6. lpp.

No 2. līdz 4. februārim Rīgā notika 25. starp-
tautiskā tūrisma izstāde – gadatirgus “Balttour 
2018”, kur labākos tūrisma un atpūtas piedāvā-
jumus Latvijas apceļošanai un pasaules atklā-
šanai prezentēja vairāk nekā 850 uzņēmumi un 
iestādes. 

iesaistīties darbnī-
cā, kur visas die-
nas garumā varēja 
izcept savu ūdens 
kliņģeri. Savukārt 
svētdien izstā-
des apmeklētā-
jiem par sevi stās-
tīja un ar saviem 
labumiem cienā-
ja sidra darīšanas 
meistars Mr.Plūme 
un alus darīta-
vas „Pumpurs” 
pārstāvji.

“Zelmas maiz-
nīcas” saimnie-
ce Ligita Lasmane: 
„Izstāde izde-
vās, cilvēku plūs-
ma bija liela. 
Apmeklētajiem ļoti patika veidot 
savus kliņģerus, jo tas deva iespē-
ju darboties pašiem. Vislielāko inte-

resi izraisīja koka konstruktors, ar to 
strādāja gan bērni, gan pieaugušie.”

Izklaides parka “Avārijas brigā-

Sakurtajā ugunskurā ziedojām ugunij labību, lai jaunajā gadā būtu 
bagāta raža.

Lielāko prieku rotaļas 
sagādāja bērniem.

Maskošanās ir sena  
Meteņu tradīcija, un  
gailis – viens no Meteņu 
zīmīgākajiem simboliem.

Masku darbnīcā pie Aigas Kriņģeles visu pēcpusdienu darbojās lieli un mazi.

Beatas Kempeles foto

Jostā katrs meklē savu rakstu zīmi. 
Foto no A. Pumpura Lielvārdes muzeja materiāliem

Izklaides parka “Avārijas brigāde" dinozaura mugurā gribēja tikt daudzi 
izstādes apmeklētāji.		                Irēnas Romanovskas foto
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Lielvārdes novada domes sēdē 
2018. gada 31.janvārī	

Izdoti saistošie noteikumi Nr.2 
„Lielvārdes novada pašvaldības 
2018.gada budžets”.

    

Nolemts izdot saistošos noteiku-
mus Nr.1 „Grozījumi Lielvārdes nova-
da domes 2011.gada 30.novembra 
saistošajos noteikumos Nr.18 „Par 
vienreizējo pabalstu ģimenei sakarā 
ar bērna piedzimšanu””. Noteikumi 
stāsies spēkā pēc to apstiprināša-
nas Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijā un publicēšanas 
„Lielvārdes Novada Ziņās”.

    

Nolemts izdot saistošos notei-
kumus Nr.3 “Grozījumi Lielvārdes 
novada domes 2009.gada 28.oktob-
ra saistošajos noteikumos Nr.29 
„Par Lielvārdes novada pašvaldības 
sociālajiem pakalpojumiem””.

    

Par Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas direktora pienākumu 
izpildītāju iecelta Sarmīte Lazdiņa 
(no 2018.gada 1.februāra uz laiku, 

līdz atklāta konkursa rezultātā 
Lielvārdes novada dome apstipri-
nās skolas direktoru).

    

Par Lēdmanes pamatskolas direk-
tora pienākumu izpildītāju iecelta 
Kristīne Kuka (no 2018.gada 1. feb-
ruāra uz laiku, līdz atklāta konkursa 
rezultātā Lielvārdes novada dome 
apstiprinās skolas direktoru).

    

Apstiprināts „Lielvārdes novada 
attīstības programmas 2011.-2017.
gadam” aktualizētais Rīcības plāns 
un Investīciju plāns (2017.-2019.
gadam).

    

Lielvārdes novada pašvaldī-
ba piedalīsies projektu konkur-
sā “Publisko ūdeņu pārvaldība”, 
iesniedzot projekta “Publisko 
ūdeņu apsaimniekošanas plāna 
izstrāde Lielvārdes novada admi-
nistratīvajā teritorijā” pieteikumu.

    

Precizēti Lielvārdes novada 
domes 25.10.2017. saistošie notei-
kumi Nr.15 „Par Lielvārdes novada 

pašvaldības palīdzību dzīvokļa jau-
tājumu risināšanā”. 

    

Izdoti noteikumi Nr.1 „Grozījumi 
Lielvārdes novada domes 2015. 
gada 28. oktobrī apstiprinātajā 
Lielvārdes novada pašvaldības ies-
tāžu amatpersonu un darbinieku 
Atlīdzības nolikumā”. 

    

No 2018.gada 1.februāra pašval-
dības autonomās funkcijas – veici-
nāt veselīgu dzīvesveidu un sportu 
– izpilde nodota Lielvārdes novada 
Sporta centram.

    

Apstiprināts Lielvārdes novada 
pašvaldības mantas atsavināšanas 
un nomas tiesību izsoles komisijas 
nolikums un izveidota Lielvārdes 
novada pašvaldības mantas atsa-
vināšanas un nomas tiesību izsoles 
komisija.

    

Piešķirts Lielvārdes novada paš-
valdības līdzfinansējums ūdensva-
da un kanalizācijas sistēmas izbū-
vei nekustamajos īpašumos Upes 

iela 1A, Lielvārdē, Upes iela 11, 
Lielvārdē, Upes iela 17, Lielvārdē, 
Madaru iela 6, Lielvārdē.

    

Apstiprināti nekustamajā īpašu-
mā „Silamala”, Lēdmanes  pagas-
tā, Lielvārdes novadā, triju cirsmu 
pirmās izsoles rezultāti, pārdošanas 
līguma summa ir 70500,00 EUR.

    

Noslēgti 13 līgumi par rūpnie-
ciskās zvejas tiesību nomu paš-
patēriņa zvejai Lielvārdes novada 
pašvaldības publiskajā ūdenstilpē 
Ķeguma ūdenskrātuvē.

    

Apstiprinātas Lielvārdes novada 
pašvaldības iestāžu amati, amatu 
klasifikācijas un amatu algas.

Lielvārdes novada domes 
(ārkārtas) sēdē 2018. gada 
7. februārī

Noteikta vienota SIA “Lielvārdes 
Remte” jaunā ūdensapgādes un 
kanalizācijas tarifa piemērošana 
Lielvārdes novada Lielvārdes pil-
sētā, Lielvārdes pagasta Kaibalas 

ciemā un Lēdmanes pagasta 
Lēdmanes ciemā. 

    

Apstiprināts SIA “Lielvārdes 
Remte” sagatavotais Pieslēgumu 
nodrošinājuma plāns dzīvojamo 
māju pieslēgšanai centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai.

    

Nolemts veikt projekta “Ūdens
saimniecības pakalpojumu attīs-
tība Lielvārdē, III. kārta” apjomu 
maiņu.

    

Lielvārdes novada pašval-
dības kapitālsabiedrībai SIA 
“Lielvārdes Remte” apsaimnieko-
šanā nodoti šādi Lielvārdes nova-
da pašvaldības nekustamie īpašumi 
- inženierbūves:

artēziskā aka, Dravnieku iela 9A, 
Lielvārdē;

ūdens tornis Dravnieku iela 9A, 
Lielvārdē;

ūdens atdzelžošanas stacija, 
Dravnieku iela 9A;

sūkņu stacija, Dravnieku iela 9A;
artēziskā aka, Dravnieku iela 9A.

Pašvaldības budžeta ieņēmumi
Lielvārdes novada pašvaldības 

2018.  gada kopbudžeta ieņēmumi 
plānoti 11  403 019 EUR   apmē-
rā, ko veido pamatbudžeta ieņēmu-
mi 11 113 950 EUR, speciālā budžeta 
ieņēmumi 288 857 EUR, ziedojumu 
budžeta ieņēmumi 212 EUR. Kopā 
ar līdzekļu atlikumu no iepriekšējā 
gada (2 021 759 EUR apmērā) pie-
ejamie finanšu resursi pašvaldības 
budžetā 2018. gadā plānoti 13 424 
778 EUR apjomā. Kopējais budžets 
uz vienu novada iedzīvotāju ir 1273 
EUR (iedzīvotāju skaits 01.01.2018. 
– 10544).

Pašvaldības kopbudžeta 
izdevumi

Lielvārdes novada pašvaldības 
2018.  gada kopbudžeta izdevumi 
plānoti 13  424  778 EUR   apmērā 
un, atbilstoši ieņēmumiem, sastāv 
no pamatbudžeta, speciālā budže-
ta, ziedojumu budžeta izdevumiem, 
kredītu pamatsummas atmaksas un 
naudas atlikumu uz perioda beigām 

Apstiprināts Lielvārdes novada pašvaldības 
2018. gada budžets

(attiecīgi  12  303 063 EUR, 492557 
EUR,  2  842 EUR, 476  316 EUR un 
150 000 EUR).

2018. gadā izglītības iestādēs 
paredzētie lielākie darbi:

•	 remontēt un aprīkot atsevišķas 
klašu telpas visās vispārizglītojošās 
skolās;

•	 uzlabot izglītības iestāžu mate-
riāli tehnisko bāzi, iegādājoties dato-
rus, mēbeles un citu aprīkojumu;

•	 projektēt jaunu pirmskolas 
izglītības iestādi Lielvārdes pilsētā;

•	 veikt VPII “Pūt vējiņi” teritorijas 
labiekārtošanu;

•	 pabeigt un labiekārtot ietves 
un celiņus VPII “Zvaniņš” teritorijā;

•	 Lielvārdes pamatskolas sporta 
laukuma izbūves projektēšana:

•	 Lielvārdes pamatskolas jumta 
konstrukcijas stiprināšana;

•	 Jumpravas vidusskolas ēdnīcas 
ventilācijas sistēmas, ēdnīcas un vir-
tuves telpu atjaunošana;

•	 Edgara Kauliņa Lielvārdes vidus-
skolas sporta laukuma atjaunošana;

•	 Mūzikas un mākslas dārza izvei-
de pie Lielvārdes novada Mūzikas un 
mākslas skolas Lielvārdē.

Sociālā nodrošināšana
Lielvārdes novada pašvaldība 

2018.  gadā plāno piešķirt dzim-
šanas pabalstu par ģimenē pirmo 
jaundzimušo 200.00 EUR un par 
katru nākamo jaundzimušo 250.00 
EUR (pēc saistošo noteikumu 
„Grozījumi Lielvārdes novada domes 
2011. gada 30. novembra saistoša-
jos noteikumos Nr.18 „Par vienreizē-
jo pabalstu ģimenei sakarā ar bērna 
piedzimšanu”” stāšanās spēkā, 
proti, publicēšanas „Lielvārdes 
Novada Ziņās”), bet apbedīšanas 
pabalstu 100.00 EUR  apmērā. Šiem 
pabalstiem budžetā paredzēti  35 
000 EUR.

Ekonomiskā darbība
Pašvaldības ielu (ceļu) uzturēša-

nai  paredzēta valsts speciālā mērķ-
dotācija 459 642 EUR apmērā. 2018. 
gadā turpināsies darbs pie finansēju-

ma apguves projektos par publiskās 
infrastruktūras uzlabošanu Lielvārdes 
novadā – asfaltēto ceļu izbūves, kā 
arī grants ceļu pārbūves.

Būtiskākie paredzētie novada 
infrastruktūras attīstības 
pasākumi 2018. gadā:

•	 daļēja ielu esošo apgaismo-
juma lampu nomaiņa uz LED tipa 
lampām;

•	 energoefektivitātes uzlabo-
šanas projekti pašvaldības ēkām – 
Jumpravas pagasta pārvaldes ēkai;

•	 projektēšanas darbi ēku 
“Kaibalas skola” un “Kokneši” 
pārbūvei;

•	 apkures katla nomaiņa 
Jumpravas katlu mājā;

•	 meliorācijas sistēmas note-
ku daļas atjaunošanas un pārbūves 
darbi;

•	 jaunu kanalizācijas ārējo inže-
niertīklu būvniecība 18,1 km garu-
mā, 8 kanalizācijas sūkņu staciju 
izbūve, kanalizācijas spiedvada izbū-
ve 1,6 km garumā un rekonstrukci-

ja 1,11 km garumā. (t.sk. Liepu 23 
un savienojums starp divām pilsētas 
daļām);

•	 būvprojekta izstrāde ūdens-
vadu sistēmai dzelzceļa Rīga - 
Krustpils kreisajā pusē Jumpravas 
pagastā;

•	 vides objektu “Goda krēsls” 
izveide un atjaunošana;

•	 rekreācijas zonu un parku attīs-
tība pilsētā un novadā;

•	 gājēju celiņu labiekārtošana 
un bērnu rotaļu laukuma ierīkošana 
Rembates parkā;

•	 dokumentācijas sagatavošana 
veloceliņu izbūvei;

•	 velo novietnes un informatīvā 
stenda izbūve Lielvārdē;

•	 velomaršruta tīkla attīstība 
Lielvārdes novadā;

•	 uzņēmējdarbības attīstībai 
nepieciešamās publiskās infrastruk-
tūras grants un asfalta ceļu izbūve.

Informācija no Paskaidrojuma 
raksta saistošajiem noteiku-

miem „Lielvārdes novada paš-
valdības 2018. gada budžets”.

No 2018. gada 1. marta par divu un vairāku bērnu audzināšanu no viena gada līdz 20 gadu vecumam 
pabalsta saņēmējam pie ģimenes valsts pabalsta Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (VSAA) piešķirs 
piemaksu. To paredz 2017. gada 22. novembrī Saeimā pieņemtie grozījumi Valsts sociālo pabalstu likumā. 

Piemaksa pie ģimenes valsts pabalsta no 1. marta

Piemaksas apmērs ir atkarīgs no 
bērnu skaita, par kuriem ir piešķirts 
ģimenes valsts pabalsts konkrētam 
pabalsta saņēmējam: 

•	 ja pabalsts piešķirts par 2 
bērniem – piemaksa pie ģimenes 
valsts pabalsta būs 10 eiro mēnesī,

•	 ja pabalsts piešķirts par 3 bēr-
niem – 66 eiro mēnesī. 

Par katru nākamo bērnu piemak-
sas apmērs būs par 50 eiro mēnesī 
lielāks nekā par iepriekšējo kopējo 
audzināmo bērnu skaitu ģimenē:

•	 ja pabalsts piešķirts par 4 bēr-
niem – 116 eiro mēnesī,

•	 ja pabalsts piešķirts par 5 bēr-
niem – 166 eiro mēnesī, utt. 

Jāatceras, ka piemaksa netiek 
piešķirta par katru bērnu, bet viena 
piemaksa par kopējo bērnu skaitu, 
par kuriem saņem pabalstu. 

Kā varēs saņemt piemaksu?
Iesniegums piemaksas piešķirša-

nai nav nepieciešams, jo piemak-
sas apmēru VSAA noteiks atbilstoši 
tam, par cik bērniem attiecīgajam 
pabalsta saņēmējam ir piešķirts 
ģimenes valsts pabalsts.

Tiem pabalsta saņēmējiem, 
kuriem ģimenes valsts pabalsts jau 
ir piešķirts par diviem vai vairāk 
bērniem, piemaksas apmēru par 
periodu no 2018. gada 1. marta 

VSAA aprēķinās un izmaksās ne 
vēlāk kā līdz 2018. gada 30. aprī-
lim. Tas nozīmē, ka aprīlī piemaksa 
tiks izmaksāta par martu un aprī-
li, bet turpmāk, sākot no maija, 
to izmaksās katru mēnesi kopā ar 
ģimenes valsts pabalstu.

Turpmāk, kad ģimenē palielinā-
sies bērnu skaits, par kuriem ir tie-
sības saņemt ģimenes valsts pabal-
stu, VSAA, piešķirot pabalstu, pār-
skatīs arī piemaksas apmēru vai 
arī to piešķirs, ja iepriekš uz to nav 
bijušas tiesības.

Pabalsta apmēra noteikšana
Nosakot ģimenes valsts pabalsta 

apmēru, pabalsta pieprasītāja 
kopējā bērnu skaitā ieskaita visus 
viņam dzimušos bērnus. Arī bēr-
nus, par kuriem pabalsta izmaksa 
ir izbeigta, ja bērns ir vecāks par 
20 gadiem, bērnus, par kuriem 
pabalstu nesaņem (piemēram, 
par šo bērnu pabalstu saņem otrs 
vecāks vai arī bērns ir sasniedzis 
15 gadu vecumu, bet nemācās), 
mirušos bērnus, bērnus, kurus per-
sona faktiski audzina (audžubēr-
nus, aizbildniecībā esošos, faktis-
kajā audzināšanā, pirmsadopcijas 
aprūpē).

Bērnu skaitā neieskaita bērnus, 
par kuriem vecākiem pārtrauktas 
vai atņemtas aizgādības tiesības.

Ģimenes valsts pabalsta apmērs 
2018. gadā nemainās, un tas ir :

•	 par 1. bērnu ģimenē – 11,38 

eiro mēnesī,
•	 par 2.bērnu ģimenē – 22,76 

eiro mēnesī,
•	 par 3.bērnu ģimenē – 34,14 

eiro mēnesī,
•	 par 4. bērnu un katru nākamo 

– 50,07 eiro mēnesī.
VSAA atgādina, ka no 2018. gada 

1. janvāra tiesības saņemt ģime-
nes valsts pabalstu ir par bērnu līdz 
bērna 20 (iepriekš – līdz 19) gadu 
vecumam, kamēr viņš mācās vis-
pārējās izglītības vai profesionālās 
izglītības iestādē (iepriekš – tikai 
tad, ja nesaņēma stipendiju) un 
nav stājies laulībā.

VSAA pabalstu par laika perio-
du no 2018. gada 1. janvāra, par 
kuru ir tiesības pabalstu saņemt, 
izmaksās ne vēlāk kā līdz 30. 
aprīlim. 
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Projekta norises laiks ir līdz 2018. gada 
30. jūnijam, bet to finansē Latvijas Vides 
aizsardzības fonds; Lielvārdes novada paš-
valdībai jānodrošina vien 15% līdzfinansē-
jums. Aicinām sekot līdzi informācijai par 
plānotajām aktivitātēm un iespēju robe-
žās projektu atbalstīt, jo iedzīvotājiem visi 
pasākumi būs par brīvu!

Šobrīd projekta ietvaros līdz 20. febru-
ārim lūdzam dalīties un iesūtīt informā-

ciju uz e-pastu turisms@lielvarde.lv par 
jūsuprāt svarīgākajiem, interesantākajiem, 
senākajiem dabas objektiem Lielvārdes 
novadā (dižkoki, dižakmeņi, ainaviskas vie-
tas u.tml.), tāpat esiet laipni gaidīti Tūrisma 
informācijas centrā Lielvārdē, Lāčplēša ielā 
18a. 

Irēna Romanovska, 
Komunikācijas un tūrisma 

nodaļas vadītāja

Lielvārdes novads 
iesaistās jauna tūrisma 
projekta realizācijā
Sešu novadu pašvaldības – Ogres, Ķeguma, Lielvārdes, Ikšķiles, Stopiņu un 
Salaspils – nupat ir uzsākušas jaunu tūrisma un vides izglītības projektu ar 
nosaukumu “Lejasdaugavas novadu iedzīvotāju iesaiste velo un ūdenstūrisma 
maršrutu par godu Latvijas simtgadei izstrādē, kā arī vides izglītošanā”. Projekta 
ietvaros Lielvārdes novadā tiks izveidots un marķēts jauns velomaršruts, kuru 
atklās uzsākot tūrisma sezonu. Notiks mākslas plenērs dabā, vides izglītības 
aktivitātes, dabas objektu marķēšana dabā, apkārtnes sakopšanas talkas, kā arī 
vides gidu apmācības. 

Cienījamie Lielvārdes 
novada iedzīvotāji!
Rit pirmais mēnesis, 
kopš spēkā stājusies 
samazinātā 5% PVN 
likme Latvijai rakstu-
rīgiem augļiem, ogām 
un dārzeņiem. Esmu 
gandarīts, ka Zem-
kopības ministrija to 

Samazinātais PVN – 
ikdienas uzturā vairāk 
Latvijā audzētu augļu, 
ogu un dārzeņu

mūsu augļu, ogu un dārzeņu audzētājus.
Visbeidzot, vēlos atgādināt, ka 2017. gada 

19. oktobrī Latvijas Pārtikas tirgotāju aso-
ciācija un Latvijas Tirgotāju asociācija ar 
Zemkopības ministriju un Finanšu ministri-
ju parakstīja sadarbības dokumentu, kurā 
tirgotāji apņēmās godīgi piemērot sama-
zināto PVN likmi svaigiem augļiem, ogām 
un dārzeņiem mazumtirdzniecības veika-
los. Es ceru, ka Latvijas tirgotāji, sevišķi lie-
lie mazumtirdzniecības tīkli, šo vienošanos 
godprātīgi ievēros, nevis, pamatojoties uz 
dažādiem “objektīviem ekonomiskiem fak-
toriem”, cenas augļiem, ogām un dārzeņiem 
pacels, lai samazinātā PVN likmes starpība 
iegultu viņu peļņas maciņos.

Zemkopības ministrija sekos līdzi samazi-
nātā PVN svaigiem augļiem, ogām un dār-
zeņiem ietekmei uz valsts budžetu, lauk-
saimniecību un cenām mazumtirdzniecībā. Ja 
piepildīsies optimistiskākās prognozes, mēs 
turpināsim darbu pie iespējamās PVN sama-
zināšanas citām pārtikas produktu grupām. 
Strādāsim visi kopā, lai veikalu plauktos, sko-
lās un bērnudārzos būtu aizvien vairāk Latvijā 
audzēti augļi, ogas un dārzeņi. Tikai tā mēs 
varam pierādīt, ka, arī samazinot nodokļus, 
ieguvēji var būt visi Latvijas iedzīvotāji. 

izcīnīja.
 
Man kā Zemkopības 

ministrijas darba gru-
pas par PVN samazinā-
šanu pārtikai vadītājam 
nereti uzdots jautājums – 
kāda jēga samazināt PVN 
Latvijas augļiem, ogām 
un dārzeņiem, ja sama-
zinātā nodokļa likme 
attieksies arī uz citās val-
stīs audzētajiem produktiem. Samazinātajai 
PVN likmei nozīme ir liela, it īpaši Latvijas 
reģionu cilvēkiem, un tālāk es to paskaidrošu.

Pirmkārt, 5% PVN likme paaugstina 
Latvijas augļu, ogu un dārzeņu audzētāju, 
tātad zemnieku konkurētspēju Latvijas tirgū. 
Tas ir ļoti svarīgi, jo ES brīvā tirgus apstākļos 
mums jādara viss, lai atbalstītu Latvijas lauk-
saimniekus un viņu ģimenes.

Otrkārt, un tas ir vēl svarīgāk – līdz ar 
PVN samazināšanu kopš 1. janvāra veika-
los ir samazinājušās augļu, ogu un dārze-
ņu cenas, kas noteikti dod iespēju palielināt 
Latvijā audzēto augļu, ogu un dārzeņu patēri-
ņu, jo palielinās iedzīvotāju pirktspēja. Vēlos 
uzsvērt, ka viens no PVN 5% likmes svaigiem 
augļiem, ogām un dārzeņiem ieviešanas 
mērķiem bija padarīt patērētājiem pieeja-
mākus svaigus un reģionam raksturīgus pār-
tikas produktus. Nevienam nav noslēpums, 
ka arvien vairāk cilvēku vēlas ēst veselīgāk 
un, ja cena atļauj, savā izvēlē dot priekšroku 
Latvijā audzētajai un ražotajai pārtikai.

Treškārt, samazinātā PVN likme augļiem, 
ogām un dārzeņiem samazinās pārtikas 
nelegālās tirdzniecības apjomus un citas 
krāpnieciskas darbības pārtikas tirdzniecībā, 
samazinot negodīgo konkurenci un stiprinot 

Ringolds Arnītis, 
Zemkopības ministrijas parlamentārais sekretārs
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Lielvārdes novada Sporta centrs sadarbībā ar Lielvārdes novada 
pašvaldību pie Sporta centra ir izveidojis slidotavu ikvienam in-
teresentam, ikvienam Lielvārdes novada iedzīvotājam.

E. Kauliņa Lielvārdes vidus-
skolas 9.a klases skolniecei 
Zandai Jefremovai brīvais laiks 
paiet sportojot un gatavojoties 
dažādām mācību priekšmetu 
olimpiādēm novadu apvienībā.  
Un š. g. 24.-26.janvārī viņai bija 
tas gods piedalīties 40. Valsts 
Bioloģijas olimpiādē, kas notika 
Rīgā LU Dabaszinātņu centrā 
“Torņkalns”. Pasākumā startēja 
talantīgākie skolēni no visas 
Latvijas, 9. klašu grupā – 40 
konkurenti pārstāvēja gan ģim-
nāzijas un licejus, gan pamat-
skolas un vidusskolas.

Jau vairākus gadus pa-
vasara pusē Lielvārdes 
pamatskola aicina 
uz nodarbību ciklu 
bērnus, kuri gatavojas 
1.septembrī uzsākt 
mācības 1.klasē. 
Nodarbības ir plāno-
tas tā, lai bērni, aktīvi 
darbojoties, nostipri-
na zināšanas, kas būs 
nepieciešamas skolas 
gaitas uzsākot, mā-
cītos sadarboties ar vienau-
džiem, attīstītu paškontroles 
iemaņas, iepazītos ar skolu, 
kabinetiem un mācību vidi. 

2017./2018.mācību gads ir ļoti nozīmīgs Latvijas profesionālās 
ievirzes mūzikas skolu stīgu instrumentu specialitāšu audzēk-
ņiem un pedagogiem, jo šogad notiek Valsts konkurss jauna-
jiem vijolniekiem, čellistiem, altistiem un kontrabasistiem. 2018. gada 26. janvārī jau piekto reizi Cēsis notika solo 

dziedāšanas konkurss “Vidzemes cīrulīši”, kurā desmit 
dažādās vecuma kategorijās piedalījās gandrīz 50 dalīb-
nieki no Ogres, Valkas, Smiltenes, Amatas, Ādažu, Babītes 
un Lielvārdes novadiem, kā arī Rīgas Doma kora skolas, 
Jāzepa Mediņa Rīgas 1.mūzikas skolas un Pārdaugavas 
mūzikas skolām. Lielvārdes novadu pārstāvēja Lielvārdes 
novada Mūzikas un mākslas skolas interešu izglītības 
audzēkņi Esmeralda Circina un Toms Antons (ped.Mārīte 
Puriņa, koncertmeistare Inese Circina).

23. un 24. janvārī VPII “Pūt vējiņi” audzēkņi un pedagogi ļāvās ziemas priekiem “Sniega dienā”. Divas 
dienas pēc kārtas ziemas un sniega lutināti pikojāmies, sacentāmies ar ragavām , virves vilkšanā un 
dažādās bumbu spēlēs. Visas dalībnieku grupas saņēma speciāli veidotus diplomus  “Sniega Pika”.

Sniega diena bija sagatavošanās gaidāmajai projektu nedēļai, kura norisināsies no 19-23. februārim ar tēmu 
“Ziemas olimpiskās spēles”.  

Agris Pikšens, sporta skolotājs 

Aicinājums uz slidotavu

Ievērojiet, ka apmeklētāji paši 
atbild par drošību un veselību sli-
dotavas izmantošanas laikā.

Ja noticis kāds nelaimes gadī-
jums, zvaniet 112!

Slidotavā apmeklētāji drīkst 
atrasties tikai atbilstošā apģērbā, 

tikai uz slidām!
Obligāta prasība – lietot indi-

viduālos aizsardzības līdzekļus 
(ķiveres, ceļu sargus, cimdus u.c.) 
un atbilstošu inventāru!

Būsim atbildīgi, cienīsim citus 
slidotavas apmeklētājus! 

Lielvārdes stīdzinieku 
panākumi valsts konkursā

Konkursa 1.kārta norisinā-
jās Lielvārdes novada Mūzikas un 
mākslas skolā, un dalībai 2.kartā 
Vidzemes novadā, kas norisinā-
jās Alfrēda Kalniņa Cēsu mūzi-
kas vidusskolā tika izvirzīti vijol-
nieki – 1.klases audzēkne Liene 
Puriņa (1.-3 klašu grupa) un 7.kla-
ses audzēkne Ieva Ceimere (6.-7.
klašu grupa), kā arī čellisti – 3.kla-
ses audzēknis Kārlis Būda 1.-3.
klašu grupa) un 6.klases audzēk-
ne Evelīna Vitenberga ( 6.-7.klašu 
grupa). Konkursa 2.kārtā pieda-
lījās labākie jaunie stīdzinieki no 
Cēsu, Valmieras, Valkas, Alūksnes, 
Madonas, Ogres, Smiltenes, 
Cesvaines, Līgatnes, Krimuldas, 
Staiceles, Strenču, Sējas, Dzērbenes, 

Madlienas un Lielvārdes novadu 
mūzikas skolām.

LNMMS audzēkņu sniegumu 
vērtēja prominenta žūrija, kas 
piešķīra Atzinības rakstus Lienei 
Puriņai par spilgtu debiju (ped.
Justs Liepiņš, koncertmeistare 
Marina Kravčenko) un Evelīnai 
Vitenbergai par muzikālu izpildī-
jumu (ped.Lauma Liepiņa, kon-
certmeistare Inese Circina).

Paldies pedagogiem un kon-
certmeistariem par ieguldīto 
darbu, vecākiem par atbalstu un 
audzēkņiem par izturību un neat-
laidību! Tā turpināt! 

Lielvārdes novada  
Mūzikas un mākslas skolas 

iesūtīta informācija

Domājot par jauno 
mācību gadu

Kopīgās nodarbības palīdzēs 
nākamajiem pirmklasniekiem arī 
iepazīt skolotājas, veidot emocio-
nālu kontaktu ar viņām un nāka-
majiem klasesbiedriem. Kopīgā 
darbošanās skolā palīdzēs bēr-
niem septembri gaidīt bez lie-
kiem satraukumiem un ar pār-
liecību, ka skola ir vieta, kur var 
iemācīties arvien ko jaunu, ir 
interesanti un droši. 

Nodarbības notiks 22. februārī, 
22. martā un 12. aprīlī no plkst. 
17 līdz plkst. 18.

Šajā mācību gadā nodarbības 
vadīs pedagogi Ilze Bērtulsone un 
Andra Alksne. Papildus informāci-
ja pa tālr. 25917685. Bērnu ērtībai 
lūdzam paņemt maiņas apavus. 

Lai vecākiem sniegtu atbildes 
uz daudzajiem neskaidrajiem 
jautājumiem, kā palīdzēt bēr-
nam sagatavoties skolas gaitām, 
kā vecāki var jau tagad atbalstīt 
savus bērnus, lai mazāk grūtību 
būtu septembrī, aicinām visus 
interesentus piedalīties 22. feb-
ruārī stundu garā nodarbībā no 
pl.17 līdz pl.18 kopā ar psiholoģi 
Sandru Ozoliņu.  

Anda Bariņa,
direktora vietniece

“Skudriņas” ar audzinātājām.

Sniega dienā bērnudārzā „Pūt vējiņi”

Vidzemes cīrulīši dzīvo arī Lielvārdē

Dalībnieku sniegumu vērtēja 
žūrijas komisija, kuru vadīja oper-
dziedātāja Evita Zālīte. Visaugstāko 
vērtējumu savā grupā (25 punkti 
no 25) saņēma Toms Antons. Katras 
grupas laureāti uzstājās konkur-

sa Laureātu koncertā, kas 
notika jaunajā Vidzemes 
koncertzālē “Cēsis”. 

Sveicam Tomu un viņa 
skolotāju! Paldies Toma 
vecākiem par atbalstu! 

Zanda Jefremova ar savu skolotāju Daigu Branti.

Lielvārdes vidusskolai  
Valsts olimpiādē – sudrabs!

Olimpiādes organizatori – VISC 
un LU bija sarūpējuši interesantus 
analītiskos daudzpakāpju uzdevu-
mus, kuru risinājumi balstās arī 
uz matemātikā un dabaszinātņu 
priekšmetos iegūtajām prasmēm. 
Zandai vislabāk veicās dzīvnieku 
anatomijā un fizioloģijā, jo teicami 
rezultāti tika iegūti gan sirds pre-
parēšanā, gan asinsgrupu noteik-
šanā. Taču vislabāk patika uzde-
vums tiesu medicīnas entomolo-
ģijā, kurā pēc kāpuru stadijām un 
laika apstākļiem jāaprēķina nozie-
guma datums. 

Kopvērtējumā Zanda ieguva 
otru labāko punktu skaitu un uz 
Lielvārdi atveda Sudraba meda-

ļu! Zanda plāno turpināt mācības 
Lielvārdes vidusskolas 10. klasē un 
izvēlēties jauno vidējās izglītības 
Matemātikas un dabaszinātņu vir-
ziena programmu.

Paldies Zandas vecākiem par 
rūpēm un atbalstu! Lai izdodas! 

Daiga Brante, 
E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 

bioloģijas skolotāja

Visaugstāko vērtējumu savā grupā saņēma 
Toms Antons.

Lielvārdes novada Mūzikas un mākslas  
skolas iesūtīta informācija un foto
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9. februārī Jumpravā notika Lauku uzņēmēju tikšanās, kuru atklāja 
Publisko un privāto partnerattiecību biedrības „Zied zeme” vadītā-
ja Linda Cīrule: „Zied zeme LEADER kurpēs staigā jau 12 gadus, sa-
vas pēdas atstājot gan Lielvārdes, gan Ķeguma, Ikšķiles, Ogres un 
Baldones novados. Tie ir gan infrastruktūras projekti: parki, skvēri, 
gājēju ielas, pacēlāji, dienas centri, sporta un rotaļu laukumi, gan 
ieguldījums mūžizglītībā, kultūrvēsturiskā mantojuma saglabā-
šana, uzņēmējdarbības atbalsts. Tāpēc jau otro gadu „Zied zeme” 
organizē Lielvārdes, Ķeguma, Ikšķiles, Ogres un Baldones novadu 
uzņēmēju tikšanos, kuras laikā ir iespēja novērtēt savu ieguldīju-
mu un satikties ar līdzīgi domājošiem uzņēmējiem.” 

Sestdien, 20.janvāra pievaka-
rē kultūras namā “Lielvārde” 
skatījāmies un klausījāmies 
Lielvārdes akordeonistu-ab-
solventu ansambļa un pūtēju 
orķestra “Madliena” koncertu 
“Satikšanās”.

Lauku uzņēmēju tikšanās Jumpravā

Koncerts labam garastāvoklim

Uz skatuves akordeonistu ansamblis un pūtēju orķestris “Madliena”. 						            Andreja Edvīna Feldmaņa foto

Koncerta pirmajā daļā klausījā-
mies akordeonistu ansambļa spē-
lētās skanīgās un jautrās melodijas. 
Ansambļa mākslinieciskā vadītāja 
Inta Saulīte kopā ar trim puišiem –
Dāvi Saulīti, Genādiju Djuženko un 
Mārtiņu Blumbergu – spēlēja mūzi-
ku latino ritmos.

Otrajā daļā mākslinieciskā vadī-
tāja Viestura Lazdiņa vadībā muzi-
cēja pūtēju orķestris “Madliena”.

Dzirdējām tik daudz skaistu 
melodiju!

Programmas vadītāja Ingura 
Lipšāne ļoti interesanti skatītājiem 

pastāstīja par melodiju rašanās 
vēsturi.

Skatītāji sirsnīgi uzņēma mūziķu 
uzstāšanos. Ar ovācijām un skaļiem 
aplausiem uzmundrinājām mūzi-

ķus. Ļoti sirsnīgs koncerts! Koncerta 
beigās visi mūziķi kopīgi atskaņo-
ja D. Elingtona “Karavāna” Viestura 
Lazdiņa aranžējumā. Pārsteidzoši, 
cik labi var skanēt akordeo-

na tembrs kopā ar pūšamajiem 
instrumentiem!

Paldies Intai Saulītei un viņas 
vadītajam ansamblim! Paldies 
Viesturam Lazdiņam un pūtē-

ju orķestrim “Madliena”! Gaidīsim 
nākamos koncertus! 

Sandra Vetšteine, 
skolotāja

Pasākumu ieskandināja biedrī-
bas "Dzītari" kokļu skanējums, pēc 
kurām sekoja uzrunas un patei-
cības vārdi par ieguldīto darbu. 
Pasākumu apmeklēja un ļoti atzi-
nigī par LEADER projektiem iztei-
cās lauksaimniecības ministrs Jānis 
Dūklavs.

Santa Ločmele, Lielvārdes nova-
da domes priekšsēdētāja:

- Pateicoties LEADER piesaistīta-
jam finansējumam, uzzied mazā-
ki un lielāki uzņēmēji, uzņēmīgi 
cilvēki, pašvaldības. Ir prieks, ka 
„Zied zeme” ir atradusi savas mājas 
Lielvārdē, tas ir milzīgs atbalsts gan 
dažādiem maziem pašvaldības pro-
jektiem, gan, protams, uzņēmu-
miem: lauksaimniekiem, mājražo-
tājiem, pakalpojumu sniedzējiem. 
LEADER ir attīstības projektu atbal
stītājs un veicinātājs, kas palīdz 
straujāk attīstīties uzņēmumiem un, 
protams, arī pašvaldībai: piemēram, 
pagājušā gadā Lielvārdē ar LEADER 
atbalstu izveidots multifunkcionālais 
laukums pie sporta centra un uzsākti 
darbi Rembates parkā.

LEADER projektu nozīmību uzsvē-
ra Armands Krauze, Ministru prezi-
denta parlamentārais sekretārs:

- Esmu guvis lielisku iespēju iepa-
zīt projektu īstenotājus novados, te 
veidojas sadarbība un dzimst jau-
nas, lieliskas idejas. Priecājos, ka 
LEADER finansējums veicina gan 
kultūras, gan ekonomisko aktivitāti 
laukos un ka plaša lauku iedzīvotā-
ju iesaiste dod labus rezultātus. 

Pēc uzrunām uz sadziedāša-
nos aicināja Jumpravas folkloras 
kopa „Liepu laipa”, bet kafijas pau-
zes laikā ikviens dalībnieks kļuva 
par gaismas nesēju, balsojot par 
savu simpātiju. Balsošanas rīks bija 
maza gaismiņa, uzvarēja projekts, 
kurš ieguva visvairāk gaismas.

Sīvā konkurencē galveno balvu 
– 5 dienu pieredzes apmai-
ņas braucienu uz Beļģiju – saņē-
ma Monika Ziemele un viņas pro-
jekts „Bezglutēna kūku ražotne 
Suntažos”. Bet visiem 12 projektu 
īstenotāju produktiem „Zied zeme” 
dāvināja foto sesiju. 

Svētku laikā jumpravietis Mr. 

Plūme cienāja ar SIA „Jumpravas 
sidrs” gardajiem ābolu sidriem 
un citiem dzērieniem, kas tapu-
ši modernizētajā Jumpravas ražot-
nē. Savu prezentāciju Mr. Plūme 
ieskandināja ar ģitārspēli. Mārim 
pavisam nedaudz pietrūka gais-
mas, lai viņš būtu konkursā uzva-
rējis! Tomēr viņš neskumst un pēc 
tikšanās raksta:  „Paldies par pasā-
kumu – ļoti labi organizēts, omu-
līgs, tajā pašā laikā ļoti gaumīgs. 

Lieliska iespēja iepazīties ar novad-
niekiem, kolēģiem, radniecīgām 
dvēselēm un valsts pārvaldes dar-
biniekiem. Pamats iepazīt vienam 
otru un veidot sadarbību.”

Ligita Lastmane „Zelmas maiznī-
ca”: „Paldies „Zied zemes” koman-
dai par omulīgo, romantisko vidi, 
atraktīvo un tajā pašā laikā izzino-
šo pasākumu. Jūs esat īsteni ideju 
ģeneratoru krustvecāki. Lai Jums 
veicas jaunu „pērļu” meklējumos.”

Pasākuma noslēgumā Linda 
Cīrule pateicās visiem klātesošajiem: 
„Paldies par atsaucību gan novadu 
vadībai, gan pāraugošajām iestā-
dēm par dalību. Bet vislielākā patei-
cība ir tieši uzņēmējiem – jūs esat 
tie, kuru labā mēs strādājam. Ja ar 
savu darbu mēs palīdzam jums augt, 
gūt gandarījumu par savu darba 
rezultātu un galu galā svinēt svēt-
kus, tad mums ir motivācija strādāt 
tālāk!” 

Valsts sekretāre Dace Lucaua un Zemkopības ministrs Jānis Dūklavs sarunā ar Lielvārdes novada domes 
priekšsēdētāju Santu Ločmeli.

Tikšanos kuplināja folkloras kopa "Liepu laipa".
Jumpraviešu sidrdara Māra Plūmes un SIA "Kumelītes" īpašnieka Pētera Vilcāna draudzīga sasveicināšanās.

Anitas Sakas foto
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Sidra meistars Mr. Plūme: 
„Izstāde bija izdevusies. Lielākā 
interese bija par karstvīnu, kar-
sto un saldo sidru. Cilvēki intere-
sējās, no kurienes esam, ko pie-
dāvājam, cik kas maksā? Ar lielā-
ko prieku piedalīsimies izstādē arī 
nākamgad.”

Lielvārdes Andreja Pumpura 
Lielvārdes muzeja speciāliste Irēna 
Arāja: „Tūrisma izstāde ir brīnišķī-
ga iespēja paskatīties uz sevi no 
malas un salīdzinājumā ar citiem 
novērtēt savu varēšanu, radošumu, 
spēju aizraut un ieinteresēt nova-
da ciemiņus. Ir brīnišķīgi apzināties, 
ka senie tikumi – atvērtība, sirsnī-
ba, draudzīgums, labvēlība – jop-
rojām tie augstu novērtēts. Milzīgs 
skaits pašrocīgi izrullēto, izcepto un 
pēc tam apēsto kliņģerīšu, vecāku 
drūzmēšanās ap savām koka kons-
truktoros “pazudušajām” un relak-
sētajām atvasēm, veldzējošas sidra 
un alus degustācijas, māksliniecis-
ko lina izstrādājumu neapturamais 
vilinājums, savas individuālās raks-
tu zīmes nerimstošie meklējumi 
Lielvārdes jostā, lietišķas un pat 
koķetas sarunas par novada tūris-
ma piedāvājumu, jaunnodibināti 
kontakti, draudzīgi apskāvieni un 
pat kāda, pēc dvēseliskas saskar
smes sekojoša asara – apliecināju-
mi iepriekš apgalvotajam! 

Lielvārdes novadam ir patiesi lieli 
resursi, tikai tie jāgrib un jāmāk 
izmantot! Ja darām savu darbu ar 

Lielvārdes novads tika pārstāvēts izstādē “Balttour 2018”

mīlestību, patiesu aizrautību, gudri 
un orientējoties uz kopīgu mērķi, 
tad noteikti spējam uzrunāt, ieinte-
resēt un arī iedvesmot apkārtējos! 
Secinājums – spēks ir ne tikai vie-
dumā, bet arī vienotībā! 

Muzeja kolektīvs pateicas ikvie-
nam sadarbības partnerim, kas 
parūpējās par kvalitatīvu pie-
dāvājuma saturu tūrisma izstā-
dē trīs dienu garumā! Īpašs pal-
dies Lielvārdes novada Uzņēmēju 
biedrībai un uzņēmumam “Linu 
māja” par pēdējā mirkļa ideju rea-
lizēšanu, kas izstādes apmeklētā-
jiem dāvāja iespēju viesoties gau-
mīgi iekārtotā Lielvārdes novada 
stendā!”

Pirmā pasaules kara gadi un Brīvības cīņas bija lielu juku un pār-
maiņu laiks Latvijas vēsturē. Šobrīd, sagaidot Latvijas simtgadi, 
klajā nāk grāmatas un publikācijas gan par Latvijas valsts neatka-
rības idejas rašanos, gan arī par valsts dibināšanu un dažādajām 
sabiedriski politisko spēku aktivitātēm visā Latvijas teritorijā.

Iedvesmoties Latvijas un pasau-
les apceļošanai “Balttour 2018” 
bija ieradušies 29 630 interesenti, 
no kuriem vairāk nekā 5,5 tūkstoši 
bija nozares profesionāļi. Salīdzinot 
ar pērnā gada izstādi, apmeklētāju 
skaits bija pieaudzis par 5,8 %.

Tiekamies nākamgad no 1. līdz 3. 
februārim 26. starptautiskajā tūris-
ma izstādē – gadatirgū “Balttour 
2019”!

Izstādi-gadatirgu “Balttour” rīko 
Latvijas Tūrisma aģentu un opera-
toru asociācija (ALTA) un nodrošina 
Starptautisko izstāžu rīkotājsabied-
rība "BT1". 

Aleksandrs Čerņavskis, 
tūrisma speciālists

MŪSU VĒSTURES LAPPUSES

Pirms 100 gadiem Lielvārdē

Uz Lielvārdes attīstību vislielāko 
iespaidu atstāja kara darbība: kara-
klausībai pakļautos lielvārdiešus 
iesauca Krievijas impērijas armijā; 
daudzas ģimenes 1915. gadā bija 
spiestas doties bēgļu gaitās; divus 
gadus Lielvārdei cauri gāja   fron-
tes līnija.

Kara gadi bija liktenīgs pagrie-
ziena punkts Krievijas impērijai, 
kas 1917. gadā piedzīvoja vairākas 
varas maiņas, kā rezultātā pie varas 
nāca boļševiki ar Ļeņinu priekšga-
lā. Padomju valdība uzsāka miera 
sarunas Brestļitovskā, kas ieilga. 
Šajā laikā vācu armija okupēja visu 
Latvijas teritoriju, tāpēc, beidzoties 
Pirmajam pasaules karam 1918. 
gada 11. novembrī, Latvija atradās 
vācu armijas varā.

Varu maiņa Lielvārdē notika 
1917. gada augustā, kad atkāpās 
Krievijas armija. Kas netika izpos-
tīts kara darbības laikā, to krie-
vi nopostīja atkāpjoties. Kara laikā 
tika uzspridzināta Rembates staci-
ja, luterāņu baznīca, pasts, pagas-
ta māja, Rembates un Lielvārdes 
muižas, Rembates ūdensdzirnavas 
un dambis, Ūbeļu krogs, Lielvārdes 
draudzes skola, tika nodedzinā-
tas visas koka ēkas. Vienīgā nesa-
grautā ēka Lielvārdes apkaimē 
bija mežsarga māja "Gaitnieki". 
Lielvārdē palikušie cilvēki dzīvo-

ja pagrabos un zemnīcās ārkārtīgā 
nabadzībā, mājas bija nopostītas, 
lauki aizauguši. 

1918. gada pavasarī iedzīvotāji 
sāka atgriezties no bēgļu gaitām.

“1918. gada aprīlī Lielvārdes 
pagastā vairs nebija ne kluso, pelē-
ko salmu jumtu segto lauku māju, 
ne balto piļu, ne baznīcas. Viss 
saspridzināts un izdedzis. Triju kara 
gadu nekoptie lauki pieauguši nez-
ālēm. Neredzēja cilvēkus, nerēja 
suns, nekur nedziedāja gailis.

Vecāki sīkstajā, vārpatās savēr
ptajā velēnā mēģināja iesēt sauju 
auzu, iedēstīt kādi kurvīti kartu-
peļu. Zirga nebija, pat lāpstas ne. 
Uguni ieguvām ar krama šķiltavām. 
Jau pilnīgi pārgājām uz zāles diētu. 
Grūtības bija ar sāli, jo zāle vien bez 
sāls gaužām pliekana.” Tā šo laiku 
atcerējās Valdis Ozols.

Beidzoties Pirmajam pasau-
les karam, vācu spēki nesteidzās 
pamest Latvijas teritoriju, bet 1917. 
gada nogalē Valkā bija pasludinā-
ta Iskolata republika. Šādā situāci-
jā 1918. gada 18. novembrī tika 
proklamēta Latvijas valsts. Šī diena 
Lielvārdē pagāja bez īpašām akti-
vitātēm. Vācu armija mūsu pilsē-
tu atstāja tikai decembrī. Savukārt 
1919. gada sākumā varu Lielvārdē 
pārņēma lielinieki. Tika ievēlēta 
izpildkomiteja no vietējiem saim-

niekiem, jo, kā atceras Valdis Ozols, 
kalpi un trūcīgie baidījās. 1919. 
gada 29.-30. maijā lieliniekus izdzi-
na no Lielvārdes.

Šo laiku atceroties, Kārlis Laukazīle 
stāstīja: “Tad, kad izputēja vācu ķeiza-
ra Viļuma (Vilhelma) un cara Nikolaja 
armijas, sākās visādas maiņas – cita 
pēc citas ieradās balto, landesvēra, 
boļševiku, igauņu, latviešu vienības. 
Bija tādi laika posmi, kad zemnieks 
nezināja, kāda vara valda.

Grūti bija ar pārtiku. Katra vara 
ņēma, cik varēja. Mājas dedzinā-
ja, lopus apkāva. Cilvēki pārtika no 
zāles, skābenēm un rudenī muižas 
dārzā meklēja, kur vēl kāds ābols 
paslēpies. Muižas zeme vairākus 
gadus stāvēja atmatā.”

1920. gada vasarā visa Latvijas 
teritorija bija atbrīvota no svešiem 
karaspēkiem, un visā Lielvārdē aiz-
sākās plaši pilsētas atjaunošanas 
un sakopšanas darbi. Tika nodibi-
nāta izpildvara. Lielvārdieši saņēma 
valsts palīdzību zemes pirkšanai un 
apsaimniekošanai, likvidēja Pirmā 

pasaules kara lādiņus un granātas, 
pilsētā atgriezās iedzīvotāji, tika 
atvērti vairāki pārtikas veikali, trak-
tieri un bufetes, frizētavas, aptieka 
un tirgotavas. 

Zane Nemme, 
Andreja Pumpura Lielvārdes 

muzeja galvenā krājuma glabātāja

Lielvārdes novada stends.

"Zelmas maiznīcas" sagatavotā kliņģeru cepšana.

Koka konstruktors – iemīļots mazo izstādes apmeklētāju objekts.
Irēnas Romanovskas un A. Pumpura Lielvārdes muzeja foto

Lielvārdes luterāņu baznīcas drupas pēc Pirmā pasaules kara.

No baltās Lielvārdes pils pēc Pirmā pasaules kara palikušas tikai drupas.



7AKTUĀLINr. 2 (490) / ceturtdiena / 2018. gada 15. februāris

No 2018. gada 1. janvāra:
• Minimālā mēneša darba alga 

normāla darba laika ietvaros ir 430 
eiro. 

• 2018. gadā pārrēķinās pensi-
jas (vecuma un apgādnieka zau-
dējuma pensijas, kā arī saskaņā 
ar Nolikumu „Par izdienas pensi-
jām” piešķirtās izdienas pensijas), 
kuras piešķirtas vai pārrēķinātas 
2012., 2013., 2014. un 2015. gadā. 
Pārrēķinot pensijas, tās palielinā-
sies cilvēkiem, kuri pensijas sāka 
saņemt ekonomiskās krīzes laikā, 
piemērojot negatīvus pensijas 
kapitāla indeksus. Pensiju pārrē-
ķins notiks automātiski, un senio-
riem papildus nekas nav jādara. 
Pārskatīto pensijas apmēru noteiks 
no 2018. gada 1. janvāra un par 
periodu no 1. janvāra to izmaksās 
līdz 2018. gada septembrim.

• Tiesības uz slimības pabalstu 
būs cilvēkiem, kuriem būs noteikts 
kvalifikācijas periods, t.i., sociālās 
apdrošināšanas iemaksas veiktas 
ne mazāk kā 3 mēnešus pēdējo 
6 mēnešu periodā vai 6 mēnešus 
pēdējos 24 mēnešos. Kvalifikācijas 
periods neattieksies uz darbnespē-
jas lapām A, kuras apmaksā darba 
devējs, kā arī uz gadījumiem, kad 
tiek kopts slims bērns, kas nav 
sasniedzis 14 gadu vecumu.

• Ja darbnespēja būs iestājusies 
nodarbinātības periodā, slimības 
pabalstu izmaksās 30 kalendārās 
dienas pēc tam, kad cilvēks zaudē-
jis darba ņēmēja vai pašnodarbinā-
tā statusu. 

• Vecāku pabalsta saņēmējiem, 
kuriem kalendārajā mēnesī ir ienā-
kumi kā darba ņēmējam vai pašno-
darbinātajam, pabalstu par visu šo 
kalendāro mēnesi izmaksās 30 pro-
centu apmērā no piešķirtā pabalsta 
apmēra.

• Tiek palielināta valsts sociālās 
apdrošināšanas obligāto iemaksu 
likme (turpmāk – VSAOI) par 1 
procentpunktu – attiecīgi palieli-
not par 0,5 procentpunktiem VSAOI 
likmi darba ņēmējam un par 0,5 
procentpunktiem darba devējam. 
VSAOI likme tiek palielināta, jo tiek 
ieviesta veselības apdrošināšana. 
Tādejādi darba ņēmēji tiks pakļauti 
arī veselības apdrošināšanai, kas 
nozīmē, ka šiem darba ņēmē-
jiem būs tiesības saņemt no valsts 
budžeta līdzekļiem apmaksājamus 
veselības aprūpes pakalpojumus.

• Izmaiņas VSAOI veikšanas kār-
tībā pašnodarbinātajiem ar ienāku-
mu mēnesī līdz minimālajai algai 
un ar ienākumiem, kas pārsniedz 
minimālo algu:

-	 pašnodarbinātajiem, kuru 
ienākums mēnesī nesasniedz mini-
mālās algas apmēru, no ienāku-
miem būs jāveic VSAOI 5% (pensiju 
apdrošināšanai). Ja pašnodarbinātā 
ienākums visa kalendāra gada laikā 
nesasniedz 50 eiro, tad VSAOI 5% 
apmērā var neveikt;

-	  pašnodarbinātajiem, kuru 
ienākums mēnesī sasniedz un pār-
sniedz minimālās algas apmēru, 
no brīvi izraudzīta objekta, kas 
nav mazāks par minimālās algas 
apmēru, būs jāveic VSAOI vispā-
rējā apmērā (2018. gadā VSAOI 
likme vispārējā gadījumā pašno-
darbinātajam 32,15% un persona 
ir pakļauta pensiju apdrošināšanai, 
invaliditātes apdrošināšanai, vecā-
ku apdrošināšanai, maternitātes un 

Izmaiņas sociālajā jomā 2018. gadā
slimības apdrošināšanai un veselī-
bas apdrošināšanai) un no starpības 
starp ienākumiem un brīvi izraudzī-
tā objekta, būs jāveic VSAOI 5%  
apmērā (pensiju apdrošināšanai);

-	 pašnodarbinātajiem, kuri 
gūst ienākumu no lauksaimnie-
ciskās ražošanas un, kuru ienā-
kums mēnesī sasniedz vai pār-
sniedz minimālās algas apmēru, 
VSAOI (2018. gadā VSAOI likme 
vispārējā gadījumā pašnodarbinā-
tajam 32,15%) būs jāveic no brīvi 
izraudzīta objekta, kas nav mazāks 
par minimālās algas apmēru. VSAOI 
būs jāveic kā līdz šim – par iepriek-
šējo ceturksni līdz sekojošā mēneša 
15.datumam. Savukārt no starpības 
starp ienākumiem un brīvi izrau-
dzītā objekta, VSAOI 5% apmērā 
būs jāaprēķina par visu kalendāra 
gadu (visa gada ienākumu no lauk-
saimnieciskās ražošanas un visa 
gada izdevumu, kas saistīti ar lauk-
saimniecisko ražošanu, starpība) un 
jāveic VSAOI 5% apmērā (pensi-
ju apdrošināšanai) par iepriekšējo 
gadu līdz kārtējā gada 15.aprīlim.

• Izmaiņas autoratlīdzību izmak-
sātājiem un saņēmējiem:

-	 autoratlīdzības izmaksātājam 
no saviem līdzekļiem no autorat-
līdzības (bruto) 5% apmērā būs 
jāveic VSAOI (pensiju apdrošināša-
nai par autoratlīdzības saņēmēju). 
Autoratlīdzības izmaksātājam 5% 
VSAOI maksājums nav jāpiemē-
ro par autoratlīdzības saņēmēju, 
kuram noteikta I vai II grupas inva-
liditāte, ir piešķirta vecuma pensija, 
pastāvīgā dzīvesvieta nav Latvijas 
Republikā, kā arī par autortiesību 
mantiniekiem un citu autortiesību 
pārņēmējiem;

-	 ja autoratlīdzības saņēmējs 
paralēli ir darba ņēmējs un alga 
viņam pie viena vai vairākiem 
darba devējiem kopā sasniedz vai 
pārsniedz minimālās algas apmēru, 
tad no autoratlīdzības kā pašnodar-
binātajam VSAOI nav jāveic (neat-
karīgi no saņemtā autoratlīdzības 
apmēra);

-	 ja autoratlīdzības saņēmējs 
paralēli ir darba ņēmējs, bet alga 
viņam pie viena vai vairākiem 
darba devējiem kopā nesasniedz 
minimālās algas apmēru, tad no 
autoratlīdzības, ja to ienākums 
mēnesī sasniedz vai pārsniedz 
minimālās algas apmēru, ir jāveic 
VSAOI kā pašnodarbinātajam. 

• Izmaiņas VSAOI objektā profe-
sionālajiem sportistiem – profesio-
nālā sportista VSAOI objekts ir divas 
minimālās mēnešalgas. Ja profe-
sionālā sportista alga būs mazāka 
par divām minimālajām mēneša 
algām, tad sportista darba devējam 
par saviem līdzekļiem būs pienā-
kums veikt VSAOI starpību.

• No valsts budžeta uzsāks finan-
sēt divus jaunus psihosociālās reha-
bilitācijas pakalpojumus: psihoso-
ciālās rehabilitācijas pakalpojumu 
paliatīvā aprūpē esošiem bērniem 
un viņu ģimenes locekļiem un psi-
hosociālās rehabilitācijas pakalpo-
jumu personām ar onkoloģisku sli-
mību un to ģimenes locekļiem.

• Pabalsts audžuģimenei bērna 
uzturam līdz sešu (ieskaitot) gadu 
vecumam būs 215 eiro, bet bēr-
nam vecumā no septiņiem līdz 17 
(ieskaitot) gadiem – 258 eiro (līdz 
šim – attiecīgi 95 un 114 eiro).

• Atlīdzība audžuģimenei par pie-

nākumu pildīšanu būs atkarīga no 
aprūpē esošo bērnu skaita. Par 
vienu audžuģimenē ievietoto bērnu 
atlīdzības apmērs mēnesī būs vie-
nāds ar bērna kopšanas pabalsta 
apmēru personai, kura kopj bērnu 
vecumā līdz pusotram gadam, jeb 
171 eiro. Ja audžuģimenē ievieto-
ti divi bērni, atlīdzības apmērs būs 
222 eiro, bet ja trīs un vairāk bērnu 
– 274 eiro (līdz šim – 113,83 eiro 
neatkarīgi no audžuģimenē esošo 
bērnu skaita). Lai Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūra (VSAA) 
varētu veikt nepieciešamās izmai-
ņas informācijas sistēmās, pare-
dzēts pārejas periods. Proti, VSAA 
no 2018. gada 1. janvāra pārrēķi-
nās atlīdzības apmēru, un starpī-
bu izmaksās ne vēlāk kā līdz 31. 
jūlijam.

• Tiks veiktas sociālās apdrošinā-
šanas iemaksas (pensiju apdrošinā-
šanai, invaliditātes apdrošināšanai 
un apdrošināšanai pret bezdarbu) 
par personām, kuras saņem atlīdzī-
bu par audžuģimenes pienākumu 
pildīšanu un nav sociāli apdrošinā-
tas (piemēram, nav darba ņēmēji 
vai pašnodarbinātie).

• Palielināta atlīdzība par adop-
tējamā bērna aprūpi sociāli apdro-
šinātām personām, kuras aprūpē 
bērnu līdz 8 gadu vecumam, – atlī-
dzības apmērs būs 70% no val-
stī noteiktās vidējās apdrošināša-
nas iemaksu algas. Pārējiem saņē-
mējiem atlīdzību maksās esošajā 
apmērā – 171 eiro. Ja adoptētājs 
aprūpēs vienlaikus vairākus bērnus, 
par nākamo piešķirs piemaksu 171 
eiro apmērā.

• Tiek saglabāti esošie ģimenes 
valsts pabalstu apmēri un bērnu 
kārtas skaitļa noteikšanas principi, 
kad ņem vērā visus pabalsta saņē-
mēja bērnus. Līdz ar to arī nākam-
gad ģimenes valsts pabalsts par 
pirmo bērnu ģimenē būs 11,38 
eiro, par otro bērnu – 22,76 eiro, 
par trešo bērnu – 34,14 eiro, bet par 
ceturto un nākamajiem bērniem – 
50,07 eiro mēnesī. No 2018. gada 
1. janvāra ģimenes valsts pabal-
stu maksās līdz bērna 20 (šobrīd 
– līdz 19) gadu vecuma sasnieg-
šanai, kamēr mācās vispārējās 
izglītības vai profesionālās izglītī-
bas iestādē un nav stājies laulībā. 
Tāpat no nākamā gada 1. janvā-
ra pabalstu maksās arī par bērnu, 
kas atbilstoši valsts vai pašvaldību 
finansēto vietu skaitam uzņemts 
profesionālās izglītības program-
mās un saņem stipendiju. Lai VSAA 
varētu veikt nepieciešamās izmai-
ņas informācijas sistēmās, pare-
dzēts pārejas periods, proti, VSAA 
no 2018. gada 1. janvāra pārrē-
ķinās pabalsta apmēru un starpī-
bu izmaksās ne vēlāk kā līdz 30. 
aprīlim.

• Līdz gada beigām (31. decem-
brim) tiks nodrošināta valsts mēr-
ķdotācija piemaksai pie mēnešal-
gas tiem sociālajiem darbiniekiem, 
kuri ir darba attiecībās ar attiecīgo 
pašvaldības domi vai sociālo die-
nestu un kuri strādā ar ģimenēm 
un bērniem pašvaldību sociālajos 
dienestos.

No 2018. gada 1. marta:
• Tiks nodrošināta lielāka finan-

siālā atbalsta sniegšanu ģimenēm, 
kurās ir ne mazāk, kā divi bērni, un 
papildus esošajai ģimenes valsts 

pabalsta sistēmai darbosies jauns 
atbalsta mehānisms – piemak-
sa. Piemaksas pie ģimenes valsts 
pabalsta par divu un vairāk bērnu no 
viena līdz 20 gadu vecumam audzi-
nāšanu apmērs par diviem bērniem 
būs 10 eiro mēnesī, par trīs bērniem 
– 66 eiro mēnesī. Par katru nākamo 
bērnu piemaksas apmērs būs par 50 
eiro mēnesī lielāks nekā par iepriek-
šējo kopējo audzināmo bērnu skai-
tu ģimenē. Tas nozīmē, ka par čet-
riem bērniem piemaksa būs 116 
eiro mēnesī; par pieciem bērniem 
– 166 eiro mēnesī; par sešiem bēr-
niem – 216 eiro mēnesī; par sep-
tiņiem bērniem – 266 eiro mēnesī 
u.tml. Lai VSAA varētu veikt nepie-
ciešamās izmaiņas informācijas sis-
tēmās, paredzēts pārejas periods. 
Proti, VSAA aprēķinās piemaksas 
apmēru par periodu no 2018. gada 
1. marta un izmaksās to ne vēlāk kā 
līdz 30. aprīlim.

No 2018. gada 1. aprīļa:
• Stāsies spēkā Sociālā uzņēmu-

ma likums, kura mērķis ir veicināt 
sabiedrības dzīves kvalitātes uzla-
bošanu un sekmēt sociālās atstum-
tības riskam pakļauto iedzīvotāju 
grupu nodarbinātību, radot sociāla-
jiem uzņēmumiem labvēlīgu saim-
nieciskās darbības vidi.

No 2018. gada 1. jūlija:
• Paaugstinās piemaksas apmē-

ru par vienu apdrošināšanas stāža 
gadu, kas uzkrāts līdz 1995. gada 
31. decembrim, līdz 1,5 eiro (līdz-
šinējo viena eiro vietā) cilvēkiem, 
kuriem līdz 1995. gada beigām bija 
sasniegts vecuma pensijai nepie-
ciešamais vecums un piešķirta 
vecuma vai invaliditātes pensija. 

• Tiks ieviestas specializētās 
audžuģimenes (īpaši sagatavo-
tas audžuģimenes konkrētu bērnu 
grupu aprūpei) un reģionālie atbal-
sta centri ārpusģimenes aprūpes 
pakalpojuma sniedzējiem.

No 2018. gada 1. oktobra:
• Vecuma pensijām ar lielu apdro-

šināšanas stāžu pensiju indeksācijā 
piemēros lielāku daļu (līdzšinējo 
– 50% vietā) no apdrošināšanas 
iemaksu algu summas reālā pieau-
guma procentiem:

-	 60%, ja apdrošināšanas stāžs 
no 30 līdz 39 gadiem un pensijām, 
kas piešķirtas par darbu kaitīgos 
un smagos, vai sevišķi kaitīgos un 
smagos darba apstākļos, 

-	 70%, ja apdrošināšanas stāžs 
ir 40 un vairāk gadu. 

Informāciju sagatavoja 
Labklājības ministrija

Ņemot vērā iedzīvotāju pastiprinātu vēršanos Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienestā saistībā ar augšējo elpceļu 
vīrusu saslimšanām, kas norit bez sarežģījumiem (paaugstināta 
ķermeņa temperatūra, klepus, galvassāpes), atgādinām, ka 
dienesta funkcija nav nodrošināt medicīnisku palīdzību šādās 
situācijās. Gripas un citu akūtu respiratoru vīrusu saslimšanas 
gadījumā pacientam jāpaliek mājās un jau pirmajā saslimšanas 
dienā jāsazinās ar savu ģimenes ārstu, lai uzsāktu ārstēšanos. 

Gripas epidēmijas laikā 
saslimušajam jāpaliek mājās 
un jāsazinās ar savu ģimenes ārstu

NMP dienesta direktore Liene 
Cipule uzsver: “Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības brigāde 
neveic ārstēšanu gripas vai saauk-
stēšanās gadījumā. Mūsu uzde-
vums ir sniegt palīdzību veselī-
bai un dzīvībai kritiskās situācijās. 
Lielā daļā izsaukumu pacientiem 
ir bijusi vajadzīga ģimenes ārsta 
konsultācija. Akūtas augšējo elp-
ceļu vīrusu saslimšanas, tajā skaitā 
gripa, 97% gadījumu ir ārstējamas 
ambulatori mājas apstākļos ģime-
nes ārsta uzraudzībā. Ārstēšanās ir 
jāuzsāk savlaicīgi, lai izvairītos no 
komplikācijām, kas var būt bīsta-
mas veselībai un dzīvībai.” 

Lai mazinātu komplikāciju risku 
un nepieciešamību ārstēties slim-
nīcā, nekavējoties telefoniski 
jāsazinās ar ģimenes ārstu, tiklīdz 
parādās slimības simptomi. Ar 
ārstu jāpārrunā turpmākā ārstē-
šanās un mājas aptieciņas saturs. 
Tāpat jau laikus jāparūpējas, lai 
mājās būtu ziemas vīrusu sezonai 
nepieciešamie medikamenti arī 
situācijām, ja saslimšanas simp-
tomi sākas vēlu vakarā vai nakts 
stundās.  

Atgādinām, ka gripas epidē-
mijas laikā valsts apmaksā ģime-
nes ārsta mājas vizīti pie gripas 
slimnieka, bet pacienta iemak-
sa ir 2,85 eiro. Ja pacients vēršas 
NMP dienestā situācijās, kad nav 
apdraudēta veselība vai dzīvība, 
tad dienestam ir tiesības neno-

sūtīt neatliekamās medicīniskās 
palīdzības brigādi vai par šādu 
izsaukumu pacientam jāmaksā 
40,14 eiro*.  

Vakaros un brīvdienās, kad 
ģimenes ārsts nestrādā, akūtas 
saslimšanas gadījumā palīdzību 
sniedz dežūrārsti (t.sk. izraksta 
medikamentu receptes, var lemt 
par mājas vizīti).  Savukārt nakts 
stundās mediķa padomu var 
saņemt, zvanot uz Ģimenes ārstu 
konsultatīvo tālruni 66016001 
(darbdienās no plkst.17.00-
8.00, svētkos un brīvdienās visu 
diennakti). 

Noskaidrot sev tuvākos dežūr
ārstus un veselības aprūpes iestā-
des var Nacionālā veselības die-
nesta mājaslapā: http://www.
vmnvd.gov.lv/lv/kur-sanemt-me-
dicinisko-palidzibu. 

Aicinām iedzīvotājus gripas 
epidēmijas laikā būt atbildīgiem 
par savu veselību un sazināties 
ar ģimenes ārstu jau saslimšanas 
pirmajā dienā, lai laikus uzsāk-
tu ārstēšanu un mazinātu riskus 
savai veselībai!

*saskaņā ar Ministru kabi-
neta noteikumiem nr. 746 
“Neatliekamās medicīnis-

kās palīdzības dienesta mak-
sas pakalpojumu cenrādis”

Ilze Bukša,
Neatliekamās medicīniskās 

palīdzības dienesta
Komunikācijas nodaļas vadītāja
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Pirms gandrīz pieciem gadiem, 
2013. gadā, svinot izcilā latviešu 
dejas horeogrāfa, dejas Meistara 
Ulda Žagatas 85. dzimšanas dienu, 
laikraksts “Latvijas Avīze” rakstī-
ja: “Uldis Žagata ir latviešu dejas 
brīnumputns. Viņš ar savu daiļradi 
iezīmējis veselu laikmetu skatuves 
dejā. Uldis Žagata nekļuva par prin-
ci uz Operas un baleta teātra ska-
tuves. Tur savās temperamentīga-
jās ar Aiju Baumani dejotajās rak-
sturdejās viņš drīzāk palika brašais 
tēvadēls. Toties latviskajā skatuves 
dejā viņš kļuvis par nekronētu kara-
li.” Un laikam precīzāku un koncen-
trētāku raksturojumu par lielvār-
dieti Uldi Žagatu neizdomāt... Viņš 
nebija baleta princis, toties bija 
latviešu skatuves dejas lielmeis-
tars. Dejotājs, pedagogs, horeo-
grāfs – Skolotājs. Daudziem dejotā-
jiem, daudziem dejas mīlētājiem, 
daudziem dejas fanātiķiem.

“Jā, Uldis Žagata varbūt arī nebija 
princis Baltajā namā – Nacionālajā 
Operas un baleta teātrī –, bet notu-
rēties uz lielās skatuves 25 gadus 
varēja tikai nenoliedzami talan-
tīgs dejotājs,” tā saka Skaidrīte 
Tilaka, izcilā horeogrāfa kaimiņie-
ne tepat, Lielvārdē, ģimenes drau-
dzene, kura, šķiet, gandrīz vislabāk 
zina Uldi Žagatu, tā teikt, no cil-
vēciskās puses. Viņa piebilst: “Ne 
velti Uldis bija leģendārās “zvaig-
žņu klases” audzēknis, kurš baleta 
mākslā skolojies kopā ar tādiem 
mūsu nacionālā baleta premje-

Uldis Žagata: Latvijas dejas brīnumputns
Lielvārdietim, izcilajam dejas 
meistaram un horeogrāfam – 90!

Viedoklis
Ilze Krastiņa,
deju kolektīva “Lāčplēsis” dejotāja,
ģimenes draudzene:

Ulda Žagatas dejas ir ierakstītas latviešu tautas dejas Zelta fondā. 
Tām visām ir skaista un “dejiska” mūzika, un katrai dejai pama-
tā ir stāsts. Viņa dejas ir tehniski sarežģītas un prasa dejotāju profe-
sionalitāti. Tādēļ šodien tikai daži tautas deju kolektīvi Latvijā dejo 
„Dejotprieku”, bet, atskanot pirmajiem dejas akordiem, skatītāji zālē 
iztaisno muguras un ir pārņemti ar šīs dejas burvību. Ulda Žagatas 
dejās var manīt arī baleta soļu elementus. Tāpat viņš bija izcils rakstur-
deju autors.  Kā vienas no mīļākajām Ulda Žagatas dejām varu minēt 
“Dejotprieku”, “Pasaciņu”, “Sudmaliņas” un “Kur tu biji, bāleliņi”.

Uldim Žagatam – 90
Uldis Žagata
Dzimis 1928. gada 17. martā Jeru pagastā Rūjienas novadā.
Miris – 2015. gada 17. jūnijā.
Izcils latviešu horeogrāfs un dejas pedagogs.
No 1951. gada – deju kolektīvu vadītājs. Sākumā vadī-
jis Baldones kultūras nama deju kolektīvu, vēlāk – deju 
kolektīvu Rīgas Lietišķās mākslas vidusskolā.
No 1963. līdz 1968. gadam – tautas deju ansam-
bļa “Dancis” mākslinieciskais vadītājs.
No 1968. līdz 1989. gadam – valsts deju kolek-
tīva “Daile” mākslinieciskais vadītājs.
Pēc 1989. gada – deju pedagogs, horeogrāfs.
Vispārējo latviešu Dziesmu un deju svētku virsvadītājs.
1963. gadā saņēmis Latvijas Nopelniem bagātā skatuves mākslinie-
ka nosaukumu, 1973. gadā – Tautas skatuves mākslinieka nosauku-
mu, 1988. gadā – arī PSRS Tautas skatuves mākslinieka nosaukumu.
1998. gadā – apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeni.

riem kā Artūrs Ēķis, Alfrēds Spura, 
Haralds Ritenbergs un arī asto-
ņus gadus jaunākais Māris Liepa.” 
Protams, Ulda Žagatas lielais mūža 
darbs bija viens no izcilākajiem 
skatuves deju kolektīviem, valsts 
deju ansamblis “Daile”, tomēr arī 
Lielvārdes dejotājiem ir jābūt lep-
niem, dzīvodams Lielvārdē, Uldis 
Žagata devis milzīgu ieguldījumu 
arī mūsu deju kolektīva “Lāčplēsis” 
izaugsmē: “Vienu varu apgalvot 
droši, viņš mīlēja “Lāčplēsi”, ne 
velti par 85 gadu jubilejas koncer-
ta norises vietu Uldis izvēlējās tieši 
Lielvārdi, bet savu vienu no beidza-
majiem deju iestudējumiem – deju 
“Nāk rudens apgleznot Latviju” ar 
Ulda Stabulnieka mūziku – uz ska-
tuves izdejoja tieši lielvārdieši,” 
stāsta Skaidrīte Tilaka.

Arī Skaidrītes meita Ilze Krastiņa, 
dejotāja ar 30 gadu stāžu tau-
tas deju ansamblī “Lāčplēsis”, 
īpaši uzsver Ulda Žagatas saik-
ni ar Lielvārdi: “Deju kolektīvam 
“Lāčplēsis” bija liels gods strādāt 
tāda virsvadītāja vadībā. Dejotājiem 
tika uzlikta ļoti augsta profesionali-
tātes latiņa. Acīmredzot horeogrāfs 
mūsu deju kolektīvā saskatīja šo 
augsto potenciālu, mīlestību pret 
deju, un augstu novērtēja kolek-
tīva vadītāju ieguldīto darbu un 
profesionalitāti.” Ilzes draudzene 
Lielvārdē bija Ulda Žagatas maz-
meita, saiknes ar izcilā horeogrā-
fa ģimeni nav zudušas joprojām: 
“Mēs esam labi kaimiņi un labi 

draugi,” saka Ilze, tādēļ, iespējams, 
tieši viņa un viņas māte Skaidrīte ir 
īstie cilvēki, kuri var novērtēt Ulda 
Žagatas devumu Lielvārdes dejas 
un kultūras dzīvē: “Viņš ļoti mīlēja 
Lielvārdi un uzmanīgi sekoja līdzi 
kultūras norisēm novadā,” stāsta 
Ilze, piebilstot, ka, esot viesos Ulda 
Žagatas Baņutas ielas mājā, vien-
mēr bijis jāstāsta gan par mēģinā-
jumiem deju kolektīvā, gan dejota-
jām dejām: “Viņš klusi dzīvoja savā 
Baņutas ielas namā, priecājās par 
Daugavu un spēku smēlās pie vare-
nā smiltsērkšķa upes malā. Uldis 
nebija ārišķīgs, tādēļ daudzi lielvār-
dieši pat varēja neatpazīt mūsu sla-
veno novadnieku, kad viņš ar savu 
velosipēdu devās ikdienas izbrau-
cienā pa Lielvārdi. Esmu pārliecinā-
ta, ka ne katrai pilsētai ir gods lepo-
ties ar tik lielu dižgaru!” ir pārlieci-
nāta pieredzējusī Lielvārdes dejotā-
ja Ilze Krastiņa. “Uldis bija laimīgs 
savās mājās Lielvārdē,” meitai pie-
krīt arī Skaidrīte Tilaka, “viņš vien-
mēr teica – “Mana Lielvārde!”. Bet 
mēs varam lepni teikt – mūsu Uldis 
Žagata!”

“Pieņemu, ka Uldis bija stingrs 
Skolotājs, jo viņa iemīļotais tei-
ciens bija “turēt latiņu”. Un “lati-
ņu”, kā zināms, viņš bija pacē-
lis ļoti augstu. Bet tāpat esmu 
pārliecināta, ka viņš bija mīlošs 

Skolotājs. Tikai mīlošs Skolotājs 
ar tādu sirsnību un labestību var 
atcerēties savus dejotājus, bet 
savukārt dejotāji – atcerēties savu 
Skolotāju,” par Uldi Žagatu stāsta 
viņa ģimenes draudzene, lielvār-
diete Skaidrīte Tilaka. Uldis Žagata 
ir dejojis uz pasaules lielākajām 
skatuvēm, saņēmis visus iespēja-
mos apbalvojumus, ieskaitot Triju 
Zvaigžņu ordeni, taču ārpus dejas 
un popularitātes saulītes palicis 
tas pats vienkāršais lauku zēns ar 

balto matu ērkuli, kurš, jau bērnī-
bā iemācījies smago lauku cilvē-
ka ikdienu, pie ugunskura pieguļā 
sapņojis par Lielo Dzīvi, arī vēlāk, 
esot popularitātes un profesionā-
lās slavas zenītā, prata priecāties 
par paša stādītiem ķiplokiem un 
zemenēm: “Mūsu ģimenes kaimi-
ņos dzīvo kopš piecdesmito gadu 
beigām, kad ar Kauliņtēva svētību 
Operas un baleta teātra darbinie-
kiem tika dota iespēja būvēt pri-
vātmājas Lielvārdē,” atmiņās dalās 
Skaidrīte, “vēlāk jau mūs tuvināja 
mūsu abu ģimeņu jaunās paau-
dzes draudzība. Bet īpaši tuvas 
abām ģimenēm bija attiecības 
Ulda dzīves beidzamajos gados,” 
saka Skaidrīte Tilaka. Un pastāsta 
savas ģimenes īpašo stāstu – par 
beidzamo Ulda Žagatas iestudēto 
deju savā 85. jubilejas koncertā 
Lielvārdē “Nāk rudens apgleznot 
Latviju” ar Ulda Stabulnieka “Tik 
un tā” mūziku.

“Noskatījies televīzijas uzvedumu 
par komponistu Uldi Stabulnieku, 
viņš nekādi nevarēja rimties. Ir 
jātaisa deja! Mūzika tiek ierakstīta 
diskā, Uldis klausās un savā iztēlē 
jau uzbur dejas rakstus. Taču sli-
mība ir atņēmusi spēju deju soļus 
un kompozīciju izmēģināt pašam. 
Arī pierakstīt grūti. Tad nu visi 
kopā cenšamies uzminēt Meistara 
domas un veidot dejas aprakstu. 
Melnraksts tiek nodots profesio-
nāļu rokās, un top DEJA! Tālāk jau 
to iestudē “Lāčplēša” dejotāji. Un "Lāčplēsis" Ulda Žagatas 85. jubilejas koncertā 2013. gadā.
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Ulda Žagatas domas

“Es, piemēram, dejot sāku no 
septiņpadsmit, bet jābeidz, 
kad nāk ap astoņdesmit. Bet 
tieši tad uznāk tas lielais dejot-
prieks. Starp citu, te, Lielvārdē, 
ir senioru deju kopa, kur 
danco vīri un dāmas ap astoņ-
desmit, arī teātri spēlē.”

Komentē Skaidrīte Tilaka: 
“Dejot sev par prieku var 
un vajag visu mūžu. Dejot 
citu priekam – tik ilgi, cik ilgi 
citiem par tevi prieks.”

• • •

“Cilvēkus nevar šķirot pēc 
ranga, naudas maka biezu-
ma un sociālā statusa. Ja tev 
kāds pasniedz roku, neesi vīz-
degunīgs, ņem pretī..”

Komentē Skaidrīte Tilaka: 
“Lai nu ko, bet vīzdegunī-
bu Uldim nevar pārmest. Cik 
dāsni viņš citiem prata dot, 
tik pateicīgi prata pieņemt 
sev pasniegto uzmanību.”

• • •

“Mūsu dejas valdzinājums ir 
spējā atklāt latviešu dabu, rak-
sturu, gribasspēku, mīlestību. 
Tas viss jāizdzīvo. Lai veido-
tos raksturu parāde un attiecību 
krustugunis, tev pašam mēģi-
nājumos vienmēr jābūt klāt.”

• • •

“Tagad Latvijā ir četri profesionā-
li orķestri, profesionāli kori… To, 
ka vairs nav valsts profesionā-
la deju ansambļa… nepiedodu. 
Deviņdesmito gadu vidū trūka 
naudas. Bet kurš ies par simts 
latiem dejot? Tagad arī neviens 
miljonārs nenokāps no saviem 
augstumiem, lai dalītos ar tautas 
deju, un tiem, kas spēj to nest.”

/Citāti no Ulda Žagatas intervijas
laikrakstā “Latvijas Avīze”, 

2013. gada 18. jūnijā/

mūsu dejotāju izpildījumā skatītā-
ji deju ierauga Ulda 85. gadu jubi-
lejas koncertā. “Skaisti. Skaisti!” 
tik lakonisks bija Ulda runas veids, 
gan vērtējot godprātīgi padarī-
tu darbu, gan labu grāmatu, gan 
skaistu melodiju. Visā sava mūža 
garumā!” emocionālo stāstu izstās-
ta Skaidrīte, bet Ilze turpina atmiņu 
stāstu: “Interesants un Lielvārdei 
nozīmīgs ir horeogrāfa ģimenes 
stāstītais: savus deju rakstus, pirms 
izdejot tos ar īstiem dejotājiem uz 
skatuves, viņš veidoja ar porce-
lāna figūriņām. Un, simbolizējot 
šo mūžīgo dejotprieku, porcelāna 
tautumeitas prototips ir atveidots 
arī Ulda Žagatas kapa piemineklī 
Lāčplēša kapos.”

“Nāk rudens apgleznot 
Latviju” Ulda Žagatas horeo-
grāfijā un Lielvārdes deju kolek-
tīva “Lāčplēsis” izpildījumā ir kā 

paša Meistara atvadu vēstījums: 
sev, ģimenei, Lielvārdei, Latvijai. 
Ilze Krastiņa ir 
pār l iec ināta : 
“Meistaru ļoti 
satrieca Ulda 
Stabulnieka aiz-
iešana aizsau-
lē. Deja „Nāk 
rudens apglez-
not Latviju” 
lielā mērā bija 
kā veltījums 
komponistam. 
Horeogrāfs bija 
Latvijas pat-
riots un ļoti mīlē-
ja Latvijas krāš-
ņo dabu, tādēļ arī 
dejā viņš vēlējās mei-
tas redzēt krāsainos vil-
nas lakatos, kas simbolizētu Latviju 
rudenī. Ja „Nāk rudens apgleznot 

Latviju” bija viņa pēdējā izveidotā 
un uz skatuves izdejotā deja, tad 
deju meistara galvā jau virknējās 
jauni deju soļi. Diemžēl tikai uz 
papīra, un vien sarunās ieskicējot 
dejas stāstu un soļus. Tā tapa jauna 

raksturdeja, kuras pamatā 
bija “Lady Sweet” izpil-

dītā dziesma  „Es 
bij’ meita”. Var 

droši teikt, ka 
sirdī un domās 
h o r e o g r ā f s 
līdz pēdē-
jai dienai bija 
radošs un vien-
mēr interesējās 

par visām nori-
sēm latviešu tautas 

dejas dzīvē.”
Uldis Žagata ir viens no 

Lielvārdes lielākajiem dižgariem. 
Cilvēks, kura darbam ir sekotāji un 

“Skaisti. Skaisti!”  
tik lakonisks bija Ulda 

runas veids, gan vērtējot 
godprātīgi padarītu darbu, 

gan labu grāmatu, gan 
skaistu melodiju. Visā 
sava mūža garumā!

/Skaidrīte Tilaka,
Ulda Žagatas ģimenes  

draudzene 50 gadu  
garumā/

kura devums novadā nav novērtē-
jams. Lielvārde jau izsenis ir tradī-
ciju un talantu kalve. Dejā, mākslā, 
mūzikā. Un Uldis Žagata, pirms 
vairāk nekā 50 gadiem kļūdams 
par lielvārdieti, to tikai apstiprināja: 
mūsu novadā ir spēks. “Varbūt liel-
vārdiešiem ir kāds īpašs “Lielvārdes 
gēns”?” filozofiski spriež Skaidrīte 
Tilaka, Ulda Žagatas kaimiņiene 
un ģimenes draudzene. “Varbūt 
zināmā mērā teiksmainā latviskā 
vide te pulcina līdzīgi domājošos. 
Ne velti mums ir savs “opernieku 
rajons”, mums ir Baņutas iela. Bet, 
protams, ka visa pamatā ir tradī-
cijas un ģimenes attieksme. Tādēļ 
ļoti ceru, ka Ulda veikums novadā 
nepazudīs!” 

“Lielvārdes Novada Ziņas pateicas
par palīdzību raksta sagatavošanā

Ulda Žagatas ģimenes draugiem
Skaidrītei Tilakai un Ilzei Krastiņai

"Mūžīgais dejotprieks".

Foto no deju kolektīva "Lāčplēsis" arhīva
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I. Vispārīgie jautājumi
1. Noteikumi nosaka kārtī-

bu, kādā atbilstoši normatīvajiem 
aktiem tiek sniegta Lielvārdes 
novada pašvaldības palīdzī-
ba dzīvokļa jautājumu risināšanā 
Lielvārdes novada administratīvajā 
teritorijā deklarētiem iedzīvotājiem 
(izņemot repatriantiem, bērniem 
bāreņiem un bērniem, kuri paliku-
ši bez vecāku gādības, personām, 
kuras atbrīvojušās no ieslodzījuma 
vietas un Lielvārdes novada admi-
nistratīvajā teritorijā nodarbinātiem 
kvalificētiem speciālistiem).

2. Noteikumos lietotie termini:
2.1. dienesta dzīvoklis – 

Lielvārdes novada pašvaldības īpa-
šumā vai valdījumā esošs dzīvoklis, 
kuram piešķirts dienesta dzīvokļa 
statuss;

2.2. dome – Lielvārdes novada 
dome;

2.3. dzīvokļu komisija – 
Lielvārdes novada pašvaldības dzī-
vokļu komisija;

2.4. kvalificēts speciālists – 
Lielvārdes novada administratīva-
jā teritorijā nodarbināts kvalificēts 
speciālists, kura kvalifikāciju aplie-
cina izglītības dokuments.

2.5. Noteikumi – Lielvārdes nova-
da pašvaldības saistošie noteikumi 
„Par Lielvārdes novada pašvaldī-
bas palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā”;

2.6. palīdzība – Lielvārdes novada 
pašvaldības sniegtā palīdzība dzī-
vojamo telpu jautājumu risināša-
nā, izīrējot Lielvārdes novada paš-
valdībai piederošās vai uz likumīgā 
pamata lietojumā esošās dzīvoja-
mās telpas;

2.7. Palīdzības likums – likums 
„Par palīdzību dzīvokļa jautājuma 
risināšanā”;

2.8. palīdzības reģistrs – reģistrs, 
kurā persona tiek reģistrēta paš-
valdības dzīvokļa jautājuma risi-
nāšanai, ja tā likuma „Par palīdzī-
bu dzīvokļa jautājuma risināšanā” 
6.  pantā vai likuma ,,Par sociāla-
jiem dzīvokļiem un sociālajām dzī-
vojamām mājām” 6.pantā noteik-
tajā kārtībā ir atzīta par tiesīgu 
saņemt palīdzību;

2.9. Pašvaldība – Lielvārdes nova-
da pašvaldība;

2.10. pašvaldības iestādes 
– Lielvārdes novada pašvaldības 
iestādes

2.11. kapitālsabiedrības – pašval-
dības kapitālsabiedrības un citu per-
sonu izveidotas kapitālsabiedrības;

2.12. pašvaldības teritorija – 
Lielvārdes novada administratīvā 
teritorija;

2.13. persona – Lielvārdes nova-
da administratīvajā teritorijā dzīves 
vietu deklarējusi persona, kura ir 
tiesīga saņemt Lielvārdes novada 
pašvaldības sniegto palīdzību dzī-
vojamo telpu jautājumu risināšanā;

2.14. Sociālais dienests – 
Lielvārdes novada sociālais 
dienests;

2.15. sociālais dzīvoklis – 
Lielvārdes novada pašvaldības īpa-
šumā vai valdījumā esošs dzīvok-
lis, kuram piešķirts sociālā dzīvok-

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.15
Lielvārdē

2017.gada 25.oktobrī
(prot. Nr.22, punkts Nr.3)

Precizēti ar Lielvārdes novada domes 2018.gada 31.janvāra lēmumu Nr.7

Par Lielvārdes novada pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā
Izdoti saskaņā ar: likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 6.panta otro daļu, 7.panta piekto un sesto daļu, 14.panta astoto daļu, 15. pantu, 21.1 panta otro daļu, 21.2 panta otro 

daļu un 24.panta pirmo daļu, likuma „Par sociālajiem dzīvokļiem un sociālajām dzīvojamām mājām” 5.panta ceturto daļu, 6., 8., 9.panta ceturto daļu un 10.panta otro daļu.

ļa statuss;
2.16. VDEĀK – Veselības un 

darbspēju ekspertīzes ārstu valsts 
komisija;

3. Pašvaldība sniedz Palīdzību 
atbilstoši likumam „Par dzīvojamo 
telpu īri”, likumam „Par palīdzī-
bu dzīvokļa jautājumu risināšanā”, 
likumam ,,Par sociālajiem dzīvok-
ļiem un sociālajām dzīvojamām 
mājām”, citiem normatīvajiem 
aktiem un Noteikumiem.

4. Personas palīdzības saņemša-
nai tiek reģistrētas šādos reģistros:

4.1. Dzīvokļu izīrēšanas neatlie-
kami sniedzamās palīdzības reģistrs 
(1.reģistrs);

4.2. Pirmās kārtas dzīvok-
ļu izīrēšanas palīdzības reģistrs 
(2.reģistrs);

4.3. Vispārējās kārtības dzīvok-
ļu izīrēšanas palīdzības reģistrs 
(3.reģistrs);

4.4. Īrētās dzīvojamās tel-
pas apmaiņa palīdzības reģistrs 
(4.reģistrs);

4.5. Kvalificēta speciālista nodro-
šināšanas ar dzīvojamo telpu palī-
dzības reģistrs (5.reģistrs);

4.6. Sociālā dzīvokļa vai sociālās 
dzīvojamās telpas izīrēšanas palī-
dzības reģistrs (6.reģistrs).

5. Noteikumi nosaka:
5.1. pieteikšanās kārtību palīdzī-

bas saņemšanai;
5.2. kārtību, kādā pašvaldība 

neatliekami sniedz palīdzību;
5.3. kārtību, kādā pašvaldība 

sniedz palīdzību pirmām kārtām;
5.4. kārtību, kādā pašvaldība 

sniedz palīdzību vispārējā kārtībā;
5.5. kārtību, kādā pašvaldība 

izīrē dzīvojamo telpu kvalificētiem 
speciālistiem;

5.6. kārtību, kādā pašvaldība 
sniedz sociālo palīdzību, izīrējot 
sociālo dzīvokli;

5.7. kārtību, kādā pašvaldība 
sniedz palīdzību īrētās dzīvojamās 
telpas apmaiņā pret citu īrējamu 
dzīvojamo telpu;

5.8. kārtību, kādā tiek izskatīts 
jautājums par dzīvojamās telpas 
īres līguma termiņa pagarināšanu;

5.9. kārtību, kādā persona reģis-
trējama palīdzības reģistrā, vai 
izslēdzama no tās;

5.10. dzīvojamo telpu piedāvāša-
nas kārtību;

5.11. gadījumus, kuros dzīvokļu 
komisija atsaka, vai ir tiesīga atteikt 
personai palīdzības sniegšanu.

6. Palīdzība tiek sniegta tikai 
palīdzības reģistrā reģistrētām per-
sonām, izņemot gadījumus, kad sti-
hiskas nelaimes vai avārijas rezul-
tātā personas īrētā vai īpašumā 
esošā dzīvojamā telpa vai dzīvo-
jamā māja ir gājusi bojā vai daļēji 
sagruvusi un šai personai neatlie-
kami sniedzama palīdzība. 

7. Pašvaldība sniedz palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā per-
sonai, kura ir deklarējusi savu dzī-
vesvietu pašvaldības teritorijā un 
kuras īpašumā nav dzīvošanai derī-
ga dzīvojamā māja vai dzīvojamā 
telpa. 

8. Pašvaldība sniedz palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā per-

sonai, kas nepieciešama pašvaldī-
bā kā kvalificēts speciālists, kuram 
pašvaldības administratīvajā terito-
rijā nepieder dzīvojamā telpa.

9. Pašvaldība sniedz palīdzību 
trūcīgai personai (ģimenei) vai trū-
cīgai mazaizsargātai personai, kura 
ir deklarējusi savu dzīvesvietu paš-
valdības teritorijā, sociālā dzīvok-
ļa vai sociālās dzīvojamās telpas 
izīrēšanā.

10. Personas, kurām nepiecieša-
ma palīdzība, un, kuras ir tiesīgas 
saņemt palīdzību, dzīvokļu komisija 
reģistrē attiecīgā palīdzības reģistrā 
un iekārto reģistra lietu katrai per-
sonai attiecīgajā palīdzības veidā.

11. Dzīvokļu komisija 1 (viena) 
mēneša laikā izskata perso-
nu iesniegumus un dokumentus 
par palīdzības sniegšanu atbilsto-
ši spēkā esošajiem normatīvajiem 
aktiem un Noteikumiem un sagata-
vo vienu no šādiem dokumentiem:

11.1. lēmumu par lietas izska-
tīšanā nepieciešamo dokumentu 
pieprasīšanu;

11.2. lēmumu par personas 
reģistrēšanu attiecīgā palīdzības 
reģistrā;

11.3. lēmumu par atteikumu 
personas reģistrēšanai attiecīgā 
palīdzības reģistrā;

11.4. domes lēmuma projek-
tu dzīvojamās telpas izīrēšanai vai 
maiņai;

11.5. domes lēmuma projektu 
par dzīvojamās telpas īres līguma 
termiņa pagarināšanu.

12. Nepieciešamības gadījumā 
dzīvokļu komisija ir tiesīga lemt par 
jautājuma izskatīšanas atlikšanu 
līdz visu nepieciešamo dokumentu 
saņemšanai, lai nodrošinātu pilnīgu 
situācijas izvērtējumu un palīdzības 
sniegšanu atbilstoši normatīvajiem 
aktiem un Noteikumiem.

13. Dzīvokļu komisija ir tiesīga 
atcelt tās pieņemto lēmumu par 
palīdzības sniegšanu, ja papildus 
tiek konstatēti fakti, kas liedz palī-
dzības sniegšanu dzīvokļu jautāju-
mos, ievērojot Administratīvā pro-
cesa likumā noteikto kārtību.

14. Katru gadu pēc stāvokļa uz 
1.janvāri, dzīvokļu komisija pie-
ņem lēmumu par palīdzības reģis-
trā iekļauto datu precizēšanu un 
personu palīdzības kārtas numuru 
pārreģistrēšanu.

15. Papildus Palīdzības likumā 
noteiktajām ziņām par katru per-
sonu, kas reģistrēta palīdzības 
saņemšanai, palīdzības reģistrā 
iekļauj šādas ziņas:

15.1. personas deklarētās dzīves-
vietas adresi;

15.2. tālruņa numuru;
15.3. ģimenes locekļu skaitu.
16. Pašvaldība sniedz palīdzī-

bu dzīvokļa jautājumu risināšanā, 
izmantojot Pašvaldības īpašumā vai 
valdījumā esošo dzīvojamo fondu.

17. Par personai izīrējamo dzī-
vojamo telpu, tās platību, ista-
bu skaitu, īres līguma termiņu, 
labiekārtojuma pakāpi un citiem 
nosacījumiem tiek lemts atbilsto-
ši Palīdzības likumam un šiem 
noteikumiem.

II. Pieteikšanās kārtība palīdzības 
saņemšanai

18. Persona, kura vēlas saņemt 
palīdzību dzīvokļu jautājumu risinā-
šanā, Pašvaldībā iesniedz iesniegu-
mu. Iesniegumā persona norāda, 
ka šīs personas vai laulātā (ģime-
nes) īpašumā nav dzīvošanai derī-
ga dzīvojamā māja vai dzīvojamā 
telpa (izņemot Noteikumu 22. un 
25.3.punkta noteiktajos gadījumos, 
un Noteikumu VI.nodaļu), un tā 
nav devusi piekrišanu privatizēt tās 
īrēto Pašvaldības dzīvokli citai per-
sonai un noslēgusi ar šo personu 
vienošanos par dzīvojamās telpas 
lietošanas tiesību izbeigšanu. 

19. Pēc personas iesnieguma 
saņemšanas dzīvokļu komisija veic 
iesniegumā norādītās informācijas 
pārbaudi, nepieciešamības gadīju-
mā informāciju iegūstot no citām 
valsts vai Pašvaldības institūcijām.

20. Papildus Noteikumu 18.pun-
ktā norādītajam iesniegumam per-
sonas iesniedz sekojošu dokumen-
tu kopijas, uzrādot attiecīgo doku-
mentu oriģinālus, kuri apliecina 
personu tiesības saņemt palīdzību:

20.1. personas, kuras tiek izlik-
tas no tām piederoša dzīvokļa vai 
mājas pašvaldības teritorijā par 
hipotekārā kredīta, kas ņemts vie-
nīgā mājokļa iegādei, parādsaistību 
nepildīšanu, atbilstoša tiesas sprie-
duma, kurš stājies spēkā, kopiju;

20.2. personas, kurām saskaņā 
ar likumu „Par dzīvojamo telpu īri” 
sniedzama palīdzība, ja tās tiek 
izliktas no īrētās dzīvojamās telpas, 
atbilstoša tiesas sprieduma, kurš 
stājies spēkā, kopiju;

20.3. politiski represētās perso-
nas, kuras tiek izliktas no dzīvoja-
mās telpas likuma „Par dzīvojamo 
telpu īri” 28.2 panta pirmajā daļā, 
28.3 pirmajā daļā vai 28.4  panta 
otrajā daļā paredzētajos gadījumos, 
ja tās lietošanā nav citas dzīvoja-
mās telpas, atbilstoša tiesas sprie-
duma, kurš stājies spēkā, kopiju;

20.4. bērni bāreņi un bērni, kuri 
palikuši bez vecāku gādības un 
audzināti bērnu aprūpes un audzi-
nāšanas iestādē, audžuģimenē vai 
pie aizbildņa – Lielvārdes novada 
bāriņtiesas lēmuma par ārpusģi-
menes aprūpes nodrošināšanu vai 
tiesas sprieduma par aizgādību tie-
sību atņemšanu kopiju;

20.5. personas ar nepilngadī-
giem bērniem – bērnu dzimša-
nas apliecību kopijas vai bāriņtiesas 
lēmuma par aizbildnības nodibinā-
šanu un aizbildņa iecelšanu kopiju;

20.6. pensionāri – pensionāru 
apliecības kopiju;

20.7. politiski represētas perso-
nas – politiski represētas personas 
apliecības kopiju;

20.8. repatrianti – repatrianta 
izziņas kopiju un arhīva izziņu par 
repatrianta, viņa vecāku vai vec-
vecāku pēdējo pastāvīgo deklarēto 
dzīvesvietu (pierakstu) pirms izce-
ļošanas no Latvijas;

20.9. personas ar invaliditāti – 
VDEĀK izziņas kopiju;

20.10. personas, kuras pēc soda 
izciešanas atbrīvotas no ieslodzīju-

ma vietas – izziņas par atbrīvoša-
nu pēc brīvības atņemšanas sodas 
izciešanas kopiju;

20.11. persona, kura vēlas 
saņemt palīdzību, ja īrētā dzīvo-
jamā telpa ir atzīta par dzīvoša-
nai nederīgu (avārijas stāvoklī), 
iesniedz sertificēta būvinženiera 
atzinumu;

20.12. personas, kuras dzīvo īrē-
tās dzīvojamās telpās, iesniedz īres 
līguma kopiju;

20.13. lēmuma kopiju par 
namīpašuma atdošanu likumīga-
jam īpašniekam vai tiesas sprie-
duma kopiju par īpašuma tiesī-
bu atjaunošanu (iesniedz mājas 
īpašnieks);

20.14. maznodrošinātas ģimenes 
vai personas – izziņas par atbilstību 
maznodrošinātas ģimenes (perso-
nas) statusam kopiju;

20.15. trūcīgas ģimenes vai per-
sonas – izziņas par atbilstību trūcī-
gas ģimenes (personas) statusam 
kopiju.

21. Persona 20.punktā norādī-
tos dokumentus var neiesniegt, ja 
tie ir izsniegti kādā no pašvaldī-
bas institūcijām vai šī informācija 
ir pieejama pašvaldībai pieejamās 
datu bāzēs.  

III. Kārtība, kādā pašvaldība neat-
liekami sniedz palīdzību 

22. Dome, ievērojot Palīdzības 
likumā noteikto kārtību, neatlieka-
mi sniedz palīdzību personai, kuras 
īrētā vai īpašumā esošā dzīvojamā 
telpa vai dzīvojamā māja ir cietu-
si stihiskas nelaimes vai avārijas 
rezultātā (tas ir, īrētā vai īpašumā 
esošā dzīvojamā telpa vai dzīvoja-
mā māja ir pilnīgi vai daļēji gājusi 
bojā un nav atjaunojama, vai daļē-
ji sagruvusi un ir atjaunojama), ja 
persona šajā dzīvojamā telpā vai 
dzīvojamā mājā ir deklarējusi savu 
dzīvesvietu un tai nepieder cita dzī-
vošanai derīga dzīvojamā telpa vai 
dzīvojamā māja.

23. Pašvaldība neatliekami 
sniedz palīdzību šādā kārtībā:

23.1. Palīdzības saņemšanai per-
sona iesniedz pašvaldības adminis-
trācijā iesniegumu un dokumentu, 
kas apliecina stihiskas nelaimes vai 
avārijas esamību (Valsts ugunsdzē-
sības un glābšanas dienesta akts 
u.tml.), ne vēlāk kā viena mēne-
ša laikā pēc stihiskās nelaimes vai 
avārijas;

23.2. pēc personas iesnieguma 
saņemšanas pašvaldības:

23.2.1. izpilddirektors pēc Sociālā 
dienesta atzinuma saņemšanas ne 
ilgāk kā 5 (piecu) dienu laikā pie-
ņem lēmumu par personas nodro-
šināšanu ar pagaidu dzīvojamo 
telpu Palīdzības likumā noteiktajā 
kārtībā;

23.2.2. dome Administratīvā pro-
cesa likuma noteiktajā termiņā 
izvērtē vai dzīvojamo māju ir iespē-
jams atjaunot, un pieņem vienu no 
šādiem lēmumiem:

23.2.2.1. lēmumu par pašvaldī-
bai piederošas vai tās nomātas dzī-
vojamās telpas izīrēšanu, ja dzīvo-

Turpinājums 11. lpp.
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jamā telpa vai dzīvojamā māja ir 
pilnīgi vai daļēji gājusi bojā un nav 
atjaunojama;

23.2.2.2. lēmumu par vienrei-
zēja pabalsta piešķiršanu dzīvoja-
mās telpas vai dzīvojamās mājas 
remontam, ja dzīvojamā telpa vai 
dzīvojamā māja ir daļēji sagruvusi, 
bet ir atjaunojama.

IV. Kārtība, kādā pašvaldība 
sniedz palīdzību pirmām kārtām

24. Papildus Palīdzības likuma 
14.panta pirmajā daļā minēta-
jām personām, Pašvaldība pirmām 
kārtām sniedz palīdzību personai, 
ja tā ir:

24.1. maznodrošināta persona, 
kuras īrētā dzīvojamā telpa ir avā-
rijas stāvoklī;

24.2. maznodrošināta persona, 
kuras ģimenē ir trīs un vairāk bērni 
un kura īrē dzīvojamo telpu, kuras 
dzīvojamā platība ir mazāka par 
6 m2 uz vienu cilvēku; 

24.3. maznodrošināta persona, 
kura dzīvo īrētā dzīvojamā telpā un 
audzina bērnu ar invaliditāti un dzī-
vojamā platība ir mazāka par 6 m2 
uz vienu cilvēku.

V. Kārtība, kādā pašvaldība sniedz 
palīdzību vispārējā kārtībā

25. Pašvaldība vispārējā kārtī-
bā palīdzību sniedz sekojošām 
personām:

25.1. maznodrošinātai personai, 
kura dzīvo likumīgam īpašniekam 
atdotā mājā un lietojusi dzīvokli līdz 
īpašuma tiesību atjaunošanai, uz 
kuru ir attiecināms viens no šādiem 
nosacījumiem:

16.0.1. dzīvojamās telpas, kas 
atrodas likumīgajam īpašniekam 
atdotā mājā, īres līgums ar īrnie-
ku tiek izbeigts, pamatojoties uz 
minētās mājas īpašnieka (izīrētā-
ja) lēmumu veikt šīs mājas kapi-
tālo remontu un remonta veikšana 
nav iespējama, īrniekam dzīvojot 
mājā vai lietojot attiecīgo telpu, un 
kopš īpašuma tiesību atjaunošanas 
ir pagājuši vairāk nekā septiņi gadi, 
kā arī dzīvojamo māju (dzīvojamo 
telpu) nav paredzēts pārbūvēt par 
nedzīvojamo māju (nedzīvojamo 
telpu);

25.1.1. ar personu kopā dzīvo un 
tās apgādībā ir vismaz trīs nepiln-
gadīgi bērni;

25.1.2. persona ir sasniegusi 
pensijas vecumu vai ir darbnespē-
jīga invaliditātes dēļ;

25.2. personai, kura nepārtraukti 
ir deklarējusi savu dzīvesvietu paš-
valdības teritorijā ne mazāk kā 5 
(piecus) gadus, ja tā ir:

24.1.1. maznodrošināta persona, 
kura īrē vai lieto tādu tai piedero-
šo dzīvojamo telpu, ka vienā istabā 
jādzīvo dažāda dzimuma personām 
(izņemot laulātos), kas vecākas par 
deviņiem gadiem;

24.1.2. maznodrošināta persona, 
kura ir sasniegusi pensijas vecu-
mu vai ir darbnespējīga invaliditā-
tes dēļ;

24.1.3. persona, kuras īrētās dzī-
vojamās telpas, kuras atrodas paš-
valdības teritorijā un kurās persona 
nodzīvojusi ne mazāk kā 5 (piecus) 
gadus, ar sertificēta būvinženiera 
atzinumu ir atzītas par dzīvošanai 
nederīgām, ja: 

25.2.0.1. ar personu kopā 
dzīvo un tās apgādībā ir bērns ar 
invaliditāti;

25.2.0.2. ar personu kopā dzīvo 
un tās apgādībā ir trīs vai vairāk 
nepilngadīgi bērni.

25.3. persona, kura, pamatojo-
ties uz tiesas lēmumu, kas stā-
jies spēkā pēc Noteikumu spēkā 
stāšanās, ir izlikta no tai piedero-
ša dzīvokļa vai mājas pašvaldības 
teritorijā par hipotekārā kredīta, 
kas ņemts vienīgā mājokļa iegādei, 
parādsaistību nepildīšanu, ja aizņē-
mums nepārsniedz 100 000 eiro, ar 
nosacījumu, ka īpašuma atsavinā-
šanas (pārdodot izsolē) apmērs ir 
vienāds vai mazāks par parādsais-
tību apmēru, ja persona ir:

0.0.1. persona, ar kuru kopā 
dzīvo un kuras apgādībā ir vismaz 
viens nepilngadīgs bērns;

0.0.2. persona, ar kuru kopā 
dzīvo un kuras apgādībā ir bērns ar 
invaliditāti.

25.4. persona, kura līdz šo 
Noteikumu spēkā stāšanās dienai 
bija reģistrēta palīdzības reģistrā 
un neatbilst nevienam no šajos 
Noteikumos iepriekš iekļautajiem 
nosacījumiem.

VI. Kārtība, kādā pašvaldība 
izīrē dzīvojamo telpu kvalificētam 
speciālistam

26. Dome ar atsevišķu lēmumu 
nosaka konkrētai dzīvojamai tel-
pai kvalificētam speciālistam izīrē-
jamās dzīvojamās telpas statusu. 

27. Lēmuma projektu par spe-
ciālistam izīrējamās dzīvojamās 
telpas statusa noteikšanu gata-
vo Pašvaldības administrācijas 
Pašvaldības īpašumu apsaimnieko-
šanas nodaļa.

28. Pašvaldība izīrē pašvaldībai 
piederošo dzīvojamo telpu kva-
lificētam speciālistam, ja speciā-
lists ir izturējis viņam darba līgumā 
noteikto pārbaudes laiku, kurš:

0.1. nepieciešams pašvaldības 
administratīvajā teritorijā šādās 
pašvaldības attīstības programmā 
ietvertās attīstāmajās nozarēs:

27.0.1. veselības aprūpe;
27.0.2. izglītība;
27.0.3. sports.
28.1. veic ar valsts vai pašvaldī-

bas funkciju nodrošināšanu saistītu 
pārvaldes uzdevumu un nepiecie-
šams pašvaldības administratīvajā 
teritorijā:

27.1.1. sociālās palīdzības un 
sociālo pakalpojumu nozares 
speciālistiem;

27.1.2. kultūras un tūrisma noza-
res speciālistiem;

27.1.3. sabiedriskās kārtības un 
drošības nozares speciālistiem;

27.1.4. inženierzinātņu nozares 
speciālistiem;

27.1.5. tiesībsargājošo insti-
tūciju un glābšanas dienestu 
speciālistiem;

27.1.6. uzņēmējdarbības nozares 
speciālistiem: kokapstrādes, lauk-
saimniecības un rūpniecības jomā;

27.1.7. pakalpojumu sniegšanas 
nozares speciālistiem.

29. Gadījumos, kad Pašvaldības 
institūcija nav kvalificēta speciā-
lista darba devējs, darba devē-
jam, pirms kvalificēta speciālista 
reģistrēšanas kvalificēta speciālista 
nodrošināšanas ar dzīvojamo telpu 
palīdzības reģistrā, jānoslēdz ar 
Pašvaldību sadarbības līgums.

30. Persona, kura vēlas saņemt 
palīdzību, Pašvaldībā iesniedz 
iesniegumu, kurā norāda ģimenes 
sastāvu un pašreizējo dzīvesvietu, 
pievieno sekojošus dokumentus:

30.1. darba līguma kopiju;
30.2. darba devēja iesniegumu, 

kurā izteikta nepieciešamība tās 
darbinieku vai uzaicināto speciā-
listu nodrošināt ar dzīvojamo telpu 

uz darba tiesisko attiecību laiku, 
ja darba devējs nav Pašvaldības 
institūcija;

30.3. ieteikuma vēstuli no 
darba devēja, ja darba devējs ir 
Pašvaldības institūcija;

30.4. speciālista kvalifikāciju 
apliecinoša dokumenta kopiju.

31. Lēmumu par dzīvojamās tel-
pas izīrēšanu un/vai īres līguma 
pagarināšanu pieņem Dome, ievē-
rojot Palīdzības likuma 11.panta 
trešās daļas un III1 nodaļas 
noteikumus.

VII. Kārtība, kādā pašvaldība 
sniedz sociālo palīdzību, izīrējot 
sociālo dzīvokli

32. Sociālo dzīvokli izīrē perso-
nai (ģimenei), kas, ievērojot šo 
Noteikumu nosacījumus, atzīta par 
tiesīgu īrēt šādu dzīvokli.

33. Dome ar domes lēmumu 
nosaka konkrētai dzīvojamai telpai 
sociālā dzīvokļa statusu.

34. Domes lēmuma projektu par 
sociālā dzīvokļa statusa noteikšanu 
gatavo Sociālais dienests.

35. Sociālā dzīvokļa statusu 
nosaka:

35.1. pašvaldības īpašumā eso-
šiem neizīrētiem dzīvokļiem;

35.2. pašvaldības īpašumā eso-
šiem dzīvokļiem, kurus īrē trūcī-
gas personas (ģimenes), ja tās 
Pašvaldībā ir iesniegušas iesnie-
gumu, kurā izteikušas vēlēšanos 
pārtraukt esošo īres līgumu un 
īrēt sociālo dzīvokli, un to lietoša-
nā esošā dzīvokļa kopējā platība 
nepārsniedz: 

34.1.1. dzīvoklim, kurā dzīvo vai-
rākas personas – 20 m2 uz pirmo 
personu un 15 m2 uz katru nāka-
mo personu;

35.2.1. vienistabas dzīvoklim, 
kurā dzīvo viena persona – 35 m2.

36. Tiesības īrēt sociālo dzīvok-
li ir sociāli mazaizsargātai vai trū-
cīgai personai (ģimenei), ja uz to 
ir attiecināms viens no šādiem 
nosacījumiem:

36.1. tā īrē pašvaldības īpašumā 
esošu dzīvokli;

36.2. persona ir bārenis un nav 
nodrošināta ar dzīvojamo telpu.

37. Par sociāli mazaizsargā-
tām personām (ģimenēm) šajos 
Noteikumos uzskatāmas:

37.1. trūcīgas personas (ģime-
nes), ar kurām kopā dzīvo, un tās 
apgādībā ir trīs vai vairāk nepilnga-
dīgi bērni; 

37.2. trūcīgas personas (ģime-
nes), ar kurām kopā dzīvo un tās 
apgādībā ir bērns ar invaliditāti;

37.3. trūcīgas ģimenes, kurās visi 
pilngadīgie ģimenes locekļi ir ar 
invaliditāti vai sasniegušas pensi-
jas vecumu; 

37.4. atsevišķi dzīvojoša trūcīga 
persona, kura ir sasniegusi pensijas 
vecumu vai ir darbnespējīga invali-
ditātes dēļ;

37.5. atsevišķi dzīvojoša trūcīga 
persona, kura ir politiski represēta. 

38. Papildus Noteikumu 36. un 
37.punktā noteiktām personām tie-
sības īrēt sociālo dzīvokli ir trūcī-
gām personām (ģimenēm), kurām 
nav noteiktas dzīvesvietas un kuras 
nonākušas Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likumā 1.pantā 
noteiktajā krīzes situācijā, ja:

38.1. pašvaldībai nav iespējams 
nodrošināt palīdzību dzīvojamo 
telpu jautājumu risināšanā, izīrējot 
pašvaldībai piederošās vai uz liku-
mīgā pamata lietojumā esošās dzī-
vojamās telpas;

38.2. to īpašumā nav dzīvošanai 

derīga dzīvojamā māja vai dzīvoja-
mā telpa;

38.3. pēdējā deklarētā dzīves-
vieta ir bijusi pašvaldības teritorijā.

39. Personas reģistrācijas kārtība:
39.1. persona (ģimene), 

kura vēlas īrēt sociālo dzīvok-
li, iesniedz Pašvaldībā iesniegumu 
un Noteikumu 20.punktā norādīto 
dokumentu kopijas;

39.2. persona (ģimene), kura 
atzīta par tiesīgu īrēt sociālo dzī-
vokli saskaņā ar dzīvokļu komisijas 
lēmumu, tiek reģistrēta Sociālā dzī-
vokļa vai sociālās dzīvojamās telpas 
izīrēšanas palīdzības reģistrā.

40. Sociālo dzīvokļu izīrēšanas, 
īres līguma slēgšanas un atjauno-
šanas kārtība:

40.1. lēmumu par sociālā dzī-
vokļa izīrēšanu un/vai īres līguma 
atjaunošanu pieņem dome, ievē-
rojot likuma ,,Par sociālajiem dzī-
vokļiem un sociālajām dzīvojamām 
mājām” 11.panta prasības. Domes 
lēmuma projektu, pamatojoties uz 
dzīvokļu komisijas lēmumu, gatavo 
Sociālais dienests.

40.2. sociālā dzīvokļa īres līgu-
mu noslēdz ne vēlāk kā mēne-
ša laikā pēc tam, kad pieņemts 
domes lēmums par sociālā dzīvok-
ļa izīrēšanu;

40.3. ja persona (ģimene) 
Noteikumu 40.2. apakšpunktā 
paredzētajā termiņā nav noslē-
gusi sociālā dzīvokļa īres līgumu, 
Noteikumu 40.1. apakšpunktā 
minētais domes lēmums par soci-
ālā dzīvokļa izīrēšanu zaudē spēku.

40.4. sociālo dzīvokli nodod lie-
tošanā, pamatojoties uz sociālā dzī-
vokļa īres līguma un pieņemšanas – 
nodošanas akta pamata;

40.5. sociālā dzīvokļa īres līgums 
tiek noslēgts uz laiku, kas nav 
ilgāks par sešiem mēnešiem, un 
to atjauno, ja pēc līguma termiņa 
izbeigšanās īrnieks un viņa ģime-
nes locekļi nav zaudējuši tiesības 
īrēt sociālo dzīvokli.

41. Personas (ģimenes) pienā-
kums ir savlaicīgi, bet ne vēlāk kā 
viena mēneša laikā no materiālo un 
sociālo apstākļu izmaiņām, infor-
mēt dzīvokļu komisiju par materi-
ālo un sociālo apstākļu izmaiņām, 
kuru dēļ persona (ģimene) vairs 
neatbilst Noteikumu 36.-38. punktā 
noteiktajiem nosacījumiem.

42. Ja pēc sešiem mēnešiem per-
sona (ģimene) nav zaudējusi tiesī-
bas īrēt sociālo dzīvokli, pamatojo-
ties uz īrnieka iesniegto iesniegu-
mu par sociālā dzīvokļa īres līguma 
atjaunošanu un domes pieņem-
to lēmumu, sociālā dzīvokļa īres 
līgums tiek atjaunots.

43. Persona (ģimene), kurai ir 
tiesības atjaunot sociālā dzīvok-
ļa īres līgumu, ne vēlāk kā mēne-
si pirms līguma termiņa beigām 
iesniedz Pašvaldībā iesniegumu par 
iepriekš noslēgtā līguma atjauno-
šanu un šo Noteikumu 20.punktā 
minēto dokumentu kopijas.

44. Sociālā dzīvokļa īres līgumu 
neatjauno, ja persona (ģimene) ir 
zaudējusi tiesības īrēt sociālo dzī-
vokli. Lēmumu par sociālā dzīvok-
ļa īres līguma neatjaunošanu pie-
ņem dome. 

45. Dome pieņem lēmumu 
izbeigt sociālā dzīvokļa īres līgumu, 
izliekot īrnieku un viņa ģimenes 
locekļus, likuma ,,Par sociālajiem 
dzīvokļiem un sociālajām dzīvo-
jamām mājām” 14.panta pirmajā 
daļā noteiktajos gadījumos.

46. Ja persona (ģimene) neat-

bilst Noteikumu 36.-38.  punktā 
noteiktajiem nosacījumiem, dome 
var atcelt dzīvoklim sociālā dzīvok-
ļa statusu un pieņemt lēmumu par 
dzīvokļa atbrīvošanu.

47. Noteikumu 44. un 46.pun-
ktā minētajos gadījumos, ja īrnieks 
izteicis vēlēšanos arī turpmāk īrēt 
līdz šim īrēto dzīvokli, noslēdzot 
jaunu dzīvojamās telpas īres līgu-
mu likumā ,,Par dzīvojamo telpu 
īri” noteiktajā kārtībā, dome, atce-
ļot dzīvoklim sociālā dzīvokļa sta-
tusu, var lemt par jauna dzīvo-
jamās telpas īres līguma noslēg-
šanu. Šādā gadījumā līdzšinējais 
sociālā dzīvokļa īres līgums tiek 
izbeigts un likumā ,,Par dzīvoja-
mo telpu īri” noteiktajā kārtībā tiek 
noslēgts jauns dzīvojamās telpas 
īres līgums.

48. Persona (ģimene), kura ir 
zaudējusi tiesības īrēt sociālo dzī-
vokli un kura ir reģistrēta palīdzī-
bas reģistrā, ar dzīvokļu komisijas 
lēmumu tiek izslēgta no palīdzības 
reģistra sociālā dzīvokļa izīrēšanai.

VIII. Dzīvojamo telpu piedāvāša-
nas secība

49. Neizīrētu Pašvaldībai piede-
rošu dzīvojamo telpu piedāvā īrēt 
šādā secībā:

49.1. personām, kurām saskaņā 
ar Palīdzības likumu neatliekami 
sniedzama palīdzība; 

49.2. ja Noteikumu 49.1.punktā 
minēto personu nav vai tās no pie-
dāvājuma atteikušās, telpas tiek 
piedāvātas Personām, kuras ar dzī-
vojamo telpu nodrošināmas pir-
mām kārtām reģistrācijas secībā;

49.3. ja Noteikumu 49.2 punktā 
minēto personu nav vai tās no pie-
dāvājuma atteikušās, tad neizīrēto 
dzīvojamo telpu piedāvā īrēt per-
sonām, kuras ar dzīvojamo telpu 
nodrošināmas vispārējā kārtībā 
reģistrācijas secībā;

49.4. ja Noteikumu 49.3 pun-
ktā minēto personu nav vai tās no 
piedāvājuma atteikušās, tad neiz-
īrēto dzīvojamo telpu piedāvā īrē-
tās dzīvojamās platības apmaiņas 
palīdzības reģistrā reģistrētajām 
personām.

50. Dzīvokļu komisijai ir tiesības 
mainīt Noteikumu 49.punkta secī-
bu reģistrācijas grupu ietvaros:

50.1. ja persona ir parādā īres 
maksu, apsaimniekošanas maksu 
vai maksu par komunālajiem 
pakalpojumiem;

50.2. ņemot vērā personas ģime-
nes lielumu, konkrētos dzīves aps-
tākļus vai telpu tehnisko stāvokli.

51. Neizīrētu sociālo dzīvokli vai 
sociālo telpu piedāvā īrēt reģistrā-
cijas secībā.

52. Neizīrētu dienesta dzīvok-
li piedāvā īrēt reģistrācijas secībā.

53. Personai, kura dzīvo viena 
bez bērniem un ģimenes, piedāvā 
īrēt vienistabas dzīvokli.

54. Saskaņā ar Palīdzības liku-
ma 19.pantu, dzīvokļa īres līgums 
tiek slēgts uz noteiktu laiku no 6 
(sešiem) mēnešiem līdz 2 (diviem) 
gadiem, izņemot Noteikumu VI. un 
VII. nodaļas īres līgumus. 

IX. Palīdzība īrētās dzīvojamās 
telpas apmaiņā pret citu īrējamu 
dzīvojamo telpu

55. Persona, kura īrē Pašvaldības 
īpašumā vai valdījumā esošu dzī-
vojamo telpu, var īrēto dzīvojamo 
telpu apmainīt:

55.1. pret lielāku vai labiekārto-
tāku neapdzīvotu dzīvojamo telpu, 

Turpinājums no 10. lpp.

Turpinājums 12. lpp.
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ja personai par dzīvojamo telpu nav 
īres, apsaimniekošanas un komu-
nālo maksājuma parāda;

55.2. pret mazāku vai mazāk 
labiekārtotu neapdzīvotu dzīvoja-
mo telpu, ja personai par dzīvoja-
mo telpu ir īres, apsaimniekošanas 
un komunālo maksājuma parāds 
un persona noslēdz vienošanos par 
parāda apmaksu;

55.3. pret citu piemērotāku 
neapdzīvotu dzīvojamo telpu pēc 
ģimenes ārsta atzinuma;

55.4. pret citu īrēto Pašvaldības 
dzīvojamo telpu, Pašvaldības izīrē-
to telpu īrniekiem par to savstar-
pēji rakstveidā vienojoties, ja per-
sonām par dzīvojamo telpu nav 
īres, apsaimniekošanas un komu-
nālo maksājuma parāda.

56. Persona, kura vēlas saņemt 
palīdzību īrētās dzīvojamās telpas 
apmaiņā pret citu īrējamu dzīvoja-
mo telpu, iesniedz dzīvokļu komi-
sijai iesniegumu, kuru parakstījuši 
visi pilngadīgie ģimenes locekļi, un 
pievieno šādus dokumentus:

56.1. dzīvojamās telpas īres līgu-
ma kopiju;

56.2. izziņu par dzīvoklī deklarē-
tajām personām;

56.3. izziņu, ka personai par dzī-
vojamo telpu nav īres, apsaimnie-
košanas un komunālo maksājuma 
parāda.

56.4. izziņu, ka personai nav 
nekustamā īpašuma nodokļa 
parāds par izīrēto mājokli;

56.5. gadījumā, ja personai 
par īrēto dzīvojamo telpu ir īres, 
apsaimniekošanas vai komunālo 
maksājuma parāds, persona iesnie-
gumam pievieno rakstiski noslēgtu 
vienošanos ar pakalpojuma snie-
dzēju par parāda apmaksu;

56.6. gadījumā, ja personai ir 
nekustamā īpašuma nodokļa 
parāds par izīrēto mājokli, perso-
na iesniegumam pievieno rakstiski 
noslēgtu parāda nomaksas grafiku.

57. Persona 56.punktā norādī-
tos dokumentus var neiesniegt, ja 
tos izsniedz kāda no Pašvaldības 
institūcijām.

58. Lēmumu par dzīvojamās tel-
pas apmaiņu pret citu īrējamu dzī-
vojamo telpu, pamatojoties uz dzī-
vokļu komisijas atzinumu, pieņem 
dome.

X. Kārtība, kādā tiek izskatīts jau-
tājums par dzīvojamās telpas īres 
līguma termiņa pagarināšanu

59. Persona, kura vēlas pagari-
nāt dzīvojamās telpas īres līguma 
termiņu, iesniedz dzīvokļu komisi-
jai iesniegumu un pievieno šādus 
dokumentus:

59.1. dzīvojamās telpas īres līgu-
ma kopiju;

59.2. izziņu, ka personai par dzī-
vojamo telpu nav īres, apsaimnie-
košanas vai komunālo maksājuma 

parāda;
59.3. izziņu, ka personai nav 

nekustamā īpašuma nodokļa 
parāds par izīrēto mājokli;

59.4. gadījumā, ja personai 
par īrēto dzīvojamo telpu ir īres, 
apsaimniekošanas vai komunālo 
maksājuma parāds, persona iesnie-
gumam pievieno rakstiski noslēgtu 
vienošanos ar pakalpojuma snie-
dzēju par parāda apmaksu;

59.5. gadījumā, ja personai ir 
nekustamā īpašuma nodokļa 
parāds par izīrēto mājokli, persona 
iesniegumam pievieno ar pašvaldī-
bas administrāciju rakstiski noslēg-
tu vienošanos ar parāda nomaksas 
grafiku.

60. Persona 59.  punktā norādī-
tos dokumentus var neiesniegt, ja 
tos izsniedz kādā no Pašvaldības 
institūcijām.

XI. Par palīdzības atteikumu dzī-
vokļa jautājumu risināšanā

61. Papildus Palīdzības likuma 
7.panta piektajā daļā noteiktajam, 
dzīvokļu komisija pieņem lēmu-
mu atteikt atzīt personu par tiesīgu 
saņemt Palīdzības likuma 3.panta 
1.punktā noteikto palīdzību, ja per-
sona pirms palīdzības lūgšanas apzi-
nāti ar savu rīcību ir pasliktināju-
si savus dzīves apstākļus, proti, ne 
senāk kā pirms 5 (pieciem) gadiem:

61.1. personas īrētās dzīvoja-
mās telpas īres līgums ticis izbeigts 
sakarā ar dzīvojamās telpas vai 

Turpinājums no 11. lpp. mājas bojāšanu vai citādu dzīvo-
jamās telpas lietošanas noteikumu 
pārkāpšanu;

61.2. personas īrētās dzīvoja-
mās telpas īres līgums ticis izbeigts 
sakarā ar īres maksas un maksas 
par pakalpojumiem parādu, lai gan 
persona varēja neuzkrāt parādu, jo 
persona (ģimene) īres līguma dar-
bības laikā nebija atzīstama par 
maznodrošinātu personu (ģimeni);

61.3. personas īrētās dzīvoja-
mās telpas īres līgums ticis izbeigts 
sakarā ar to, ka persona nelikumīgi 
iemitina īrētajā dzīvojamajā telpā 
citas personas, tādējādi pārkāpjot 
mājas iekšējās kārtības un ar per-
sonu noslēgtā īres līguma noteiku-
mus vai arī samazinot dzīvojamās 
telpas platību līdz tādai platībai, 
kas ir mazāka par 6 m2 uz vienu 
cilvēku.

62. Papildus Noteikumu 61.pun-
ktā noteiktajam dome vai dzīvokļu 
komisija ir tiesīga pieņemt lēmumu 
atteikt palīdzību, vienlaikus atce-
ļot arī iepriekš savu pieņemto atzi-
numu vai lēmumu par palīdzības 
sniegšanu, šādos gadījumos:

62.1. ja persona atsakās no palī-
dzības, iesniedzot par to attiecīgu 
iesniegumu;

62.2. persona sniegusi nepatie-
sas ziņas par apstākļiem, kuri bijuši 
par pamatu palīdzības sniegšanai;

62.3. zuduši apstākļi, kas bijuši 
par pamatu palīdzības sniegšanai 

šai personai;
62.4. persona viena mēneša 

laikā pēc Pašvaldības vai dzīvokļu 
komisijas pieprasījuma nav iesnie-
gusi dokumentus, kas apliecina tie-
sības saņemt Noteikumos noteikto 
palīdzību;

62.5. personai sniegta palīdzī-
ba, bet persona novilcina palīdzī-
bas sniegšanas procesu, nepama-
toti atsakoties no vismaz trim dzī-
vojamo telpu īres piedāvājumiem 
viena gada laikā;

62.6. ja persona domes lēmu-
mā noteiktajā termiņā nenoslēdz 
īres līgumu.

XII. Lēmuma apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtība

63. Dzīvokļu komisijas lēmumu 
var apstrīdēt domē. 

64. Domes lēmumu var pārsū-
dzēt Administratīvajā rajona tiesā.

XIII. Noslēguma jautājumi
65. Saistošie noteikumi stājas 

spēkā nākamajā dienā pēc to pub-
licēšanas Lielvārdes novada pašval-
dības izdevumā „Lielvārdes Novada 
Ziņas”.

66. Ar šo Saistošo noteikumu 
spēkā stāšanās brīdi atzīt par spēku 
zaudējušiem Lielvārdes novada 
domes 27.11.2013. saistošos notei-
kumus Nr.37 „Par Lielvārdes nova-
da pašvaldības palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā”.

Domes priekšsēdētāja 
S. Ločmele

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Jauni saistošie noteikumi „Par Lielvārdes novada pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” nepieciešami, jo 27.11.2013. saistošajos noteiku-
mos Nr.37 nav noteikta kārtība, kādā pašvaldība izīrē dzīvojamo telpu kvalificētam speciālistam un nav noteikta kārtība, kādā pašvaldība izīrē sociālos 
dzīvokļus vai sociālās telpas. Jaunie saistošie noteikumi ir papildināti ar divām nodaļām: ar VI.nodaļu Kārtība, kādā pašvaldība izīrē dzīvojamo telpu 
kvalificētam speciālistam un VII.nodaļu Kārtība, kādā pašvaldība sniedz sociālo palīdzību, izīrējot sociālo dzīvokli.

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošiem noteikumi nosaka: 
1. pieteikšanās kārtību palīdzības saņemšanai;
2. kārtību, kādā pašvaldība neatliekami sniedz palīdzību;
3. kārtību, kādā pašvaldība sniedz palīdzību pirmām kārtām;
4. kārtību, kādā pašvaldība sniedz palīdzību vispārējā kārtībā;
5. kārtību, kādā pašvaldība izīrē dzīvojamo telpu kvalificētiem speciālistiem;
6. kārtību, kādā pašvaldība sniedz sociālo palīdzību, izīrējot sociālo dzīvokli;
7. kārtību, kādā pašvaldība sniedz palīdzību īrētās dzīvojamās telpas apmaiņā pret citu īrējamu dzīvojamo telpu;
8. kārtību, kādā tiek izskatīts jautājums par dzīvojamās telpas īres līguma termiņa pagarināšanu;
9. kārtību, kādā persona reģistrējama palīdzības reģistrā, vai izslēdzama no tās;
10. dzīvojamo telpu piedāvāšanas kārtību;
11. gadījumus, kuros dzīvokļu komisija atsaka, vai ir tiesīga atteikt, personai palīdzības sniegšanu.

3. Informācija par plāno-
to grozījumu ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Saistošo noteikumu izpilde varētu ietekmēt pašvaldības budžetu, ja palielinātos sociālo dzīvokļu skaits, jo to uzturēšana saistīta ar pašvaldības finansē-
jumu. Piešķirot sociālos dzīvokļus īrniekiem, vienlaikus tiek noteikta atlaide īres maksai un maksai par komunālajiem pakalpojumiem, kur starpību starp 
aprēķināto maksu un īrnieka maksājamo maksu apmaksā pašvaldība.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņēmē-
jdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā

Saistošie noteikumi var labvēlīgi ietekmēt uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, ja palielināsies kvalificētiem speciālistiem izīrējamo dzīvokļu 
skaits. Uzņēmēji varēs piesaistīt darbaspēku, izīrējot dzīvojamo telpu kvalificētam speciālistam.

5. Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām

Saistošie noteikumi neradīs jaunas administratīvās procedūras.

6. Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām

Saistošo noteikumu izstrādes procesā nav notikušas konsultācijas ar sabiedrības pārstāvjiem.

Domes priekšsēdētāja S. Ločmele

Lielvārdes novada domes 2017. gada 25.oktobra saistošo noteikumu Nr.15 
„Par Lielvārdes novada pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”” 

paskaidrojuma raksts

Izdarīt Lielvārdes novada domes 2016.gada 29.jūnija saistošajos noteikumos Nr.15 „ Par koku ciršanu ārpus meža Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā” šādus grozījumus:
1. aizstāt 11.punktā skaitli “0.2” ar skaitli “1”;
2. izteikt 12. punktu šādā redakcijā:
“12. Noteikumu 11.punktā lietotie koeficienti Ks, KI, KA un KV ir nosakāmi saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 

3.pielikumu”.
Domes priekšsēdētājs S. Ločmele

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.17
Lielvārdē 2017.gada 29.novembrī

(protokols Nr.24, punkts Nr.2)
Precizēti ar Lielvārdes novada domes 2018.gada 31.janvāra lēmumu Nr.7

Grozījumi Lielvārdes novada domes 2016.gada 29.jūnija saistošajos noteikumos Nr.15 
„Par koku ciršanu ārpus meža Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā”

Izdoti saskaņā ar Meža likuma 8.panta otro daļu, Ministru kabineta 02.05.2012. noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 22.punktu
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1. Izdarīt Lielvārdes novada domes 2011.gada 30.marta saistošajos noteikumos Nr.4 
„Lielvārdes novada pašvaldības Jumpravas pašvaldības aģentūras maksas pakalpojumi” šādus 
grozījumus:

0.1. izteikt 1.pielikumu šādā redakcijā:
„1. pielikums
Lielvārdes novada domes
2011.gada 30.marta saistošajiem
noteikumiem Nr.4

XIV. Lielvārdes novada pašvaldības Jumpravas pašvaldības aģentūras komunālo pakalpoju-
mu cenrādis

Nr.
p.k.

Pakalpojuma veids Mērvienība Vienas vienības 
cena bez
PVN, EUR

1. Siltumapgāde iestādēm un juridiskām
personām pēc uzstādītā siltumskaitītāja

1 MW 55.20

2. Siltumapgāde  iedzīvotājiem  pēc uzstādītā
siltumskaitītāja

1 MW 55.20

3. Ūdens sildīšana iestādēm un juridiskām
personām pēc uzstādītā siltuma skaitītāja

1 MW 55.20

4. Ūdens sildīšana iedzīvotājiem pēc  uzstādītā
siltuma skaitītāja

1 MW 55.20

5. Aukstais ūdens iedzīvotājiem (bez
skaitītāja) mēnesī

5 m3 * 5.30

6. Aukstais ūdens (pēc skaitītāja) 1 m3 1.06

7.
Aukstais ūdens individuālo dārzu un zālāju
laistīšanai iedzīvotājiem (ja nav skaitītāja – 3 mēnešus 
maijā, jūnijā, jūlijā) mēnesī

5 m3 * 5.30

8. Kanalizācija (bez skaitītāja) 5 m3  * + 
siltā
ūdens 
faktiskais 
mēneša 
patēriņš

5.85

9. Kanalizācija (pēc skaitītāja) 1 m3 1.17
10. Brīvprātīgais avansa maksājums vasaras

mēnešos par siltumapgādi
1 m2 0.64

* par ūdens patēriņu un kanalizāciju iedzīvotājiem, kuriem dzīvoklī nav uzstādīts ūdens skai-
tītājs vai skaitītājam ir beidzies verificēšanas termiņš, tiek aprēķināta maksa par 5 m3 mēnesī 
vienai personai no dzīvoklī faktiski dzīvojošo skaita

1.1. izteikt 2.pielikumu šādā redakcijā:
„2. pielikums

Lielvārdes novada domes
2011. gada 30. marta saistošajiem

noteikumiem Nr.4
XV. Lielvārdes novada pašvaldības Jumpravas pašvaldības aģentūras 

Lielvārdes novada domes 2017.gada 29.novembra saistošo noteikumu Nr.17 “Grozījumi Lielvārdes novada domes 
2016.gada 29.jūnija saistošajos noteikumos Nr.15

„Par koku ciršanu ārpus meža Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā”” 
Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības pama-
tojums

Lielvārdes novada Domes Koku novērtēšanas komisijas nolikuma 5.punkts nosaka, ka Komisijas pienākums ir nepieciešamības gadījumā sagat-
avot grozījumus saistošajos noteikumos par koku ciršanu ārpus meža Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā.
Šobrīd noteiktā atlīdzība par dabas daudzveidības samazināšanu ir neliela. Grozījumi saistošajos noteikumos nepieciešami, lai nodrošinātu 
pārdomātu koku izciršanu pilsētas un ciemu teritorijās, lai īpašnieki rūpīgāk izvērtētu nepieciešamību ierosināt koku ciršanu. Administratīvie 
izdevumi koka apsekošanai dabā, izvērtēšanai un ciršanas atļaujas noformēšanai pārsniedz aprēķināto zaudējumu atlīdzību.

2. Īss projekta satura izklāsts Ar saistošiem noteikumiem:
1. Tiek mainīts pašvaldības koeficients zaudējumu atlīdzības aprēķināšanai par koku ciršanu: no 0.2 uz 1;
2. Redakcionāli precizēts noteikumu 12.punkts.

3. Informācija par plānoto grozījumu 
ietekmi uz pašvaldības budžetu

Zaudējumu atlīdzība par dabas daudzveidības samazināšanu tiks ieskaitīta pašvaldības pamatbudžetā, iemaksas palielināsies.

4. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Saistošie noteikumi uzņēmējdarbības vidi neietekmēs.

5. Informācija par administratīvajām 
procedūrām

Saistošie noteikumi neradīs jaunas administratīvās procedūras.

6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav notikušas.

Domes priekšsēdētāja S. Ločmele

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.20
Lielvārdē 2017.gada 29.novembrī  

(protokols Nr.24, punkts Nr.5)
Grozījumi Lielvārdes novada domes 2011.gada 30.marta 

saistošajos noteikumos Nr.4 
“Lielvārdes novada pašvaldības Jumpravas pašvaldības 

aģentūras maksas pakalpojumi” 
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu un Publisko aģentūru liku-

ma 2.panta otro daļu un 17.panta otro un ceturto daļu

maksas pakalpojumu cenrādis

Nr.
p.k.

Darba vai pakalpojuma veids Mērvienība Vienas vienības 
cena bez PVN,
EUR

1. Santehniskie darbi 1 stunda 9.33
2. Asenizācijas pakalpojums viena muca 3.0 m3 23.00
3. Asenizācijas pakalpojums viena muca 10.0 m  42.69
4. Transporta pakalpojumi ar

traktoriem Belarus-920;Belarus- 82.1 
1 stunda 33.78

5. Transporta pakalpojumi ar
ekskavatoru CASE

1 stunda 31.53

6. Maksa par   nobrauktajiem kilometriem, ja 
traktors veic pakalpojumu tālāk par 5 km 
robežām

1 km 0.78

7. Zāles pļaušana 1 ha 59.28
8. Ceļmalu appļaušana 1 km 8.29
9. Sniega tīrīšana, laukumi 1 stunda 19.82

10. Sniega tīrīšana ar traktoriem Belarus-920; 
Belarus 82.1

1 km 7.43

11. Ceļu kaisīšana 1 km 11.24
Domes priekšsēdētāja Santa Ločmele

Lielvārdes novada domes 2017.gada 29.novembra 
saistošo noteikumu Nr.20  

„Grozījumi Lielvārdes novada domes 2011.
gada 30.marta.saistošajos noteikumos Nr.4 

“Lielvārdes novada pašvaldības Jumpravas pašvaldības 
aģentūras maksas pakalpojumi” 

paskaidrojuma raksts 

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Saistošo noteikumu ne-
pieciešamības pamatojums

Lielvārdes novada domes iepriekšējos gadus ir veikusi 
būtiskus finanšu ieguldījumus, lai uzlabotu Jumpravas 
pašvaldības aģentūras sniegto pakalpojumu kvalitāti. 
Ņemot vērā apstākli, ka ieņēmumi no sniegtajiem pa-
kalpojumiem nesedz visus nepieciešamos izdevumus, 
tad ir nepieciešams noteikt jaunus Jumpravas pašvaldī-
bas aģentūras maksas pakalpojumu tafirus.

2. Īss saistošo noteikumu satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka izmaiņas apstiprinātajos 
Lielvārdes novada pašvaldības Jumpravas pašvaldības 
aģentūras maksas pakalpojumos.

3. Informācija par plānoto 
saistošo noteikumu ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Izmaiņas saistošajos noteikumos pozitīvi ietekmēs 
pašvaldības budžetu, jo tarifi ir aprēķināti, lai Jum-
pravas pašvaldības aģentūrai nebūtu iztrūkums starp 
sniegto pakalpojumu ieņēmumiem un izdevumiem 
(kur iekļauts arī nolietojums) .

4. Informācija par plānoto 
saistošo noteikumu ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldī-
bas teritorijā

Izmaiņas saistošajos noteikumos neietekmēs uzņēmēj-
darbības vidi pašvaldības teritorijā.

5. Informācija par administratī-
vajām procedūrām

Saistošie noteikumi administratīvās procedūras nei-
etekmē.

6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām

Konsultācijas ar privātpersonām nav veiktas, jo doku-
ments pēc būtības nemaina pakalpojumu sniegšanas 
kārtību.

Domes priekšsēdētāja S.Ločmele
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Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Grozījumi Lielvārdes novada domes 2013.gada 24.aprīļa saistošajos noteikumos Nr.11 „Par interešu izglītības  un pieaugušo neformālās izglītības programmu 
licencēšanas kārtību” nepieciešami, lai aktualizētu kārtību, kā fiziskas vai juridiskas personas var saņemt  Lielvārdes novada pašvaldības izsniegtu licenci interešu 
izglītības  un pieaugušo neformālās izglītības īstenošanai. 
 Noteikumi tiek papildināti ar kārtību, kā tiek pagarināts licences derīguma termiņš.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Saistošo noteikumu grozījumos ir veikti redakcionāli labojumi – precizēta iesniedzamo dokumentu licences saņemšanai iesniegšanas vieta – Valsts un pašvaldības 
vienotais klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC) Raiņa ielā 11A, Lielvārdē.
Papildināts licences saņemšanai pašvaldībā iesniedzamo dokumentu saraksts:
1. Tiek pieprasīta izziņa no Sodu reģistra saskaņā ar Bērnu tiesību aizsardzības likuma 72.panta piektajā daļā noteikto personām, kuras īstenos interešu izglītības 
programmas bērniem un jauniešiem, izņemot Lielvārdes novada pašvaldības dibināto izglītības iestāžu pedagoģiskos darbiniekus.
2. Tā kā atsevišķos gadījumos Komisijai ir nepieciešama kāda specifiska informācija par licences pieprasītāja programmas īstenošanas apstākļiem, saturu vai 
kvalifikāciju, noteikumos ir iekļauts punkts, ka Komisijai ir tiesības pieprasīt licences pieprasītājam iesniegt papildu informāciju un dokumentus, kas nepieciešami 
licences izsniegšanai.
3.Lai nodrošinātu labas pārvaldības principus, noteikumos ir iekļauta prasība, ka licences pieprasītājam ir jābūt reģistrētam VID nodokļu maksātāju reģistrā.
Noteikumi papildināti ar kārtību par licences derīguma termiņa pagarināšanu.
Noteikumos precizēta licences īpašnieka atbildība par programmas īstenošanas kvalitāti, precizējot, ka licences īpašnieks ir atbildīgs arī par izglītības programmas 
īstenošanas materiāli tehnisko nodrošinājumu.
Noteikumu grozījumi paredz, ka maksa par licences saņemšanu ir Lielvārdes novada domes apstiprināta nodeva pašvaldības budžetā.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Saistošo noteikumu grozījumu īstenošanas finansiālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu ir nenozīmīga – var mazināties licenču pieprasītāju skaits un 
iemaksāto licences maksas nodevu apjoms pašvaldības budžetā. 

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums attiecināms uz iedzīvotājiem, kuri vēlas saņemt licenci interešu izglītības  un pieaugušo neformālās izglītības programmu  
īstenošanai Lielvārdes novadā. 

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Privātpersona informāciju par saistošo noteikumu piemērošanu var saņemt Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas Izglītības nodaļā. Papildu darbības, kas 
veicamas saistībā ar saistošo noteikumu piemērošanu, nav būtiskas.
 

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas ar privātpersonām par saistošo noteikumu nepieciešamību un to saturu nav veiktas

Domes priekšsēdētāja S. Ločmele

Izdarīt Lielvārdes novada domes 
2013.gada 24.aprīļa saistošajos 
noteikumos Nr.11 “Par interešu 
izglītības un pieaugušo neformālās 
izglītības programmu licencēšanas 
kārtību” šādus grozījumus:

1. svītrot tiesiskajā pamatojumā 
vārdus un skaitļus: “un 28.”, “21.
panta pirmās daļas 23.punktu”, “un 
45.panta piekto daļu”;

2. aizstāt 3.punktā vārdus „paš-
valdības administrācijā” ar vār-
diem “Valsts un pašvaldības vie-
notais klientu apkalpošanas 
centrs (VPVKAC), Raiņa ielā 11A, 
Lielvārdē”;

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.22
2017. gada 27.decembrī 

(protokols Nr.27, punkts Nr.4)
Grozījumi Lielvārdes novada domes 2013.gada 24.aprīļa saistošajos noteikumos Nr.11 

„Par interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas kārtību.”
Izdoti, pamatojoties uz Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 16. punktu, 46.panta piekto daļu un 47.panta trešo daļu, likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 
4.punktu, 43.panta trešo daļu 

3. svītrot 6.1. punktā 6.1.1. un 
6.1.2.apakšpunktu;

4. papildināt ar 6.5 apakšpunktu 
šādā redakcijā: 

“6.5. izziņu no Sodu reģistra 
saskaņā ar Bērnu tiesību aizsar-
dzības likuma 72.panta piektajā 
daļā noteikto personām, kuras īste-
nos interešu izglītības programmas 
bērniem un jauniešiem, izņemot 
Lielvārdes novada pašvaldības dibi-
nāto izglītības iestāžu pedagoģis-
kos darbiniekus.”;

5. papildināt ar 6.1 punktu šādā 
redakcijā:

“6.1 Komisijai ir tiesības piepra-

sīt licences pieprasītājam iesniegt 
papildu informāciju un dokumen-
tus, kas nepieciešami licences 
izsniegšanai.”;

papildināt ar 6.2 punktu šādā 
redakcijā: 

„6.2 Licences pieprasītājam ir 
jābūt reģistrētam VID nodokļu mak-
sātāju reģistrā.”;

6. papildināt ar II1. sadaļu šādā 
redakcijā: 

“II1. Licences derīguma termiņa 
pagarināšanas kārtība

6.3. Komisija lēmumu par licen-
ces derīguma termiņa pagarināša-
nu pieņem, ja licences īpašnieks 

iesniedz iesniegumu ne vēlāk kā 
vienu mēnesi pirms licences derī-
guma termiņa beigām.

6.4. Iesniegumam par licences 
derīguma termiņa pagarināšanu 
pievieno:

6.41. izsniegtās licences kopiju;
6.42. aktualizētu licencējamo 

interešu un pieaugušo neformālās 
izglītības programmu (turpmāk – 
izglītības programmu);

6.43. licencējamās izglītības prog-
rammas īstenošanai nepieciešamā 
personāla sarakstu, pievienojot 
dzīves aprakstu (CV) un izglītības 
programmas īstenošanai atbilsto-

šas izglītības apliecinošo dokumen-
tu kopijas.”;

7. papildināt 10.punktu aiz vārda 
“kvalitāti” papildināt ar vārdiem 
“tai skaitā par izglītības program-
mas īstenošanas materiāli tehnisko 
nodrošinājumu.”;

8. aizstāt 21.punktā vārdus 
“normatīvajos aktos” ar vārdiem 
“Lielvārdes novada domes”;

9. papildināt 1.pielikuma teks-
tu ar vārdiem “Licenci izsniegt: 
pirmo reizi vai atkārtoti (vajadzīgo 
pasvītrot).”

Domes priekšsēdētāja 
S. Ločmele

Saistošo noteikumu Nr. 22 „Grozījumi Lielvārdes novada domes 2013.gada 24.aprīļa saistošajos noteikumos Nr.11 
„Par interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas kārtību””

paskaidrojuma raksts

3.februārī atjaunotajā VEF Kultūras pilī, Rīgā, jau septīto reizi notika Latvijas alus darītavu gada nozī-
mīgākais pasākums – «Latvijas Alus gada balva 2017». Latvijas labākās alus darītavas tika sveiktas un 
apbalvotas desmit nominācijās, starp laureātiem šogad arī Lielvārdes «Pumpura alus».

Lielvārdes alusdarītava 
«Pumpura alus» saņem 
«Latvijas Alus gada 
balvu 2017»

Toma Mālmeistera alus darītava 
«Pumpurs», kas savu darbību uzsāka 
tikai pagājušajā gadā, saņēma kon-
kursa atbalstītājas – Lauksaimniecības 
pakalpojumu kooperatīvās savienības 
"LATRAPS" – speciālbalvu par 2017.
gadā sasniegtajiem rezultātiem. 

Laureātu starp nozares jaunpienācē-
jiem izvēlējās un balvu (vienu tonnu 
iesala graudu) pasniedza "LATRAPS 
Iesalnīca".
«Latvijas Alus gada balva» apvie-
no alus brūvēšanas profesionāļus 
un entuziastus, lai dotu novērtēju-

mu nozares attīstībai, jaunākajām 
tendencēm un labākajiem sasnie-
gumiem, kas gūti aizvadītā gada 
laikā. Latvijas aldari labi apzinās, 
ka konkurence ir viņu dzinējspēks, 
bet sadarbība – nākotnes panākumu 
atslēga. 
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MEŽĀZIS
Tēlaini izsakoties, būs 
visas iespējas piela-

sīt pilnu sēņu grozu ar baravikām. 
Protams, vien tādā gadījumā, ja 
mežā būsiet pietiekami uzmanīgs un 
vērīgs. Pašas no sevis jau baraviciņas 
grozā nesaskries. Toties vērīgajiem 
un uzmanīgajiem garšīgā baraviku 
mērce būs garantēta. Arī laika aps-
tākļi gan privātajā dzīvē, gan bizne-
sa lietās lutinās Mežāžus. Ja arī lietus 
mākoņi dažkārt savilksies virs jūsu 
galvām, tad galvenais būs pareizi 
apģērbties un savās ikdienas gaitās 
lietussargu tomēr paņemt līdz. Tad 
arī neizbēgamais lietus nevis izmēr-
cēs jūs līdz ādai, bet nodrošinās, lai 
zeme zem jūsu kājām nebūtu izkal-
tusi un sausa, bet auglīga. Privātajā 
dzīvē galvenais būs pamanīt sīkumus 
un novērtēt otra cilvēka uzmanību – 
ziniet, ka reizēm no sirds uzbūvēts 
un uzdāvināts piparkūku namiņš ir 
daudz lielākā vērtē kā dārgs ūdeļādas 
kažoks, kas jums pasniegts, lai atpirk-
tos un apžilbinātu ar ārējo spožumu. 
Biznesā un sabiedriskajā dzīvē veik-
sies tiem Mežāžiem, kas nedzīvos pēc 
principa „ja pelnīt, tad tikai miljonu, 
ja strādāt, tad tikai ar 1000-procen-
tīgu peļņu”. Jāspēj novērtēt iespējas 
pat tad, ja sākotnēji darījums neso-
līs Olimpiādes uzvarētāja lauru vai-
nagu, bet gan nelielu, toties stabilu 
uzvaru. Tas ļaus Mežāžiem noturēt 
stabilu pamatu zem kājām un nes-
teidzīgu virzīšanos pretī panākumu 
Everestam.

ŪDENSVĪRS
Būs grūtības, ja gribēsiet 
iegūt kaut ko lielu un labu, 

bet toties lētu. Novērtējiet gan savu, 
gan citu ieguldīto darbu un maksā-
jiet to algu un cenu, kas atbilst pada-
rītajam. Ieguvēji būs tie Ūdensvīri, 
kas spēs uzturēt komandas garu un 
novērtēs komandas biedru padarī-
to. Atcerieties, ka hokejā uz ledus 
atrodas nevis viena zvaigzne, bet 
gan viss piecinieks un vēl vārtsargs. 
Katram no spēlētājiem ir savi uzde-
vumi un savi talanti, kas jāliek lietā 
kopīga mērķa labad. Labs ģenerālis ir 
tas, kurš spēj izmantot visas karaspē-
ka rezerves. Privātajā dzīvē jāvadās 
pēc principa – iesākta vīna pudele ir 
pa pusei pilna, nevis pustukša. Tādēļ 
galvenais būs pārbaudītas vērtības, 
kuras jums šķitušas aizraujošas jau 
iepriekš. Izgaršojiet jau zināmā dzī-
ves vīna garšu līdz galam, nešķie-
diet velti laiku tālā un nezināmā hori-
zonta meklējumos. Laime ir tepat 
jums blakus: pamaniet un novērtē-
jiet to, kas jums jau ir dots. Biznesā 
un sabiedriskajā dzīvē gan vēlams 
uzņemties jaunus pienākumus, kas 
ļaus Ūdensvīriem veikt izrāvienu 
gada maratona beidzamajos met-
ros un apsteigt konkurentus. Būtiski 
gan atcerēties, ka distances sākumā 
spēki būs mazliet jāpietaupa, lai fini-
ša spurts izdotos un uzvarētāja kauss 
ieņemtu godpilno vietu jūsu trofeju 
plauktā.

ZIVIS
Operas pirmizrādē 
noteikti būsiet aicināto 

viesu Goda ložā un, iespējams, tieši 
jums tiks pievērsta parterā sēdošo 
nedalītā uzmanība. Dzīves izrāde, kas 
norisināsies uz skatuves, būs domāta 
jums un atbildīs jūsu mākslinieciska-
jai gaumei, tāpēc baudiet šo spožu-
ma un slavas mirkli. Tiesa gan, neaiz-
mirstiet, ka visas privilēģijas nekad 
netiek dotas pilnīgi avansā, nepra-
sot neko pretī. Vispirms jau ielūgu-
mā uz balli Operā būs norādīts, ka 

smalkais stils prasa arī smokingu vai 
vakarkleitu, nevis džinsu bikses un 
T-kreklu. Rīkojieties smalki itin visā, 
no Goda ložas augstumiem novēr-
tējiet arī parterā sēdošos un tos, kas 
sniegs jums lielisko priekšnesumu. 
Tad šis gads sniegs jums patiesu bau-
dījumu. Privātajā dzīvē šampanie-
tis dzirkstīs tām Zivīm, kas pelēka-
jā ikdienā spēs saskatīt otra cilvēka 
diskrēto šarmu pat tad, kad apkārt 
līņās rudenīgs lietus. Atcerieties, ka 
arī pelēkais ir krāsa, turklāt tāda, uz 
kura īstenam džentlmenim un īstai 
lēdijai ir visas iespējas iezaigoties 
skaistās varavīksnes krāsās. Biznesā 
un sabiedriskajā dzīvē veiksies tām 
Zivīm, kas pratīs apvienot cilvēciskās 
vērtības ar biznesa haizivs ciešo tvē-
rienu. Galvenais, nepārspīlējiet ar to 
otro, jo cilvēki apkārt gaidīs no jums 
sapratni. Galu galā – jums taču nav 
vajadzīgs pirātu kuģis, kur matro-
ži klausa aiz bailēm no soda, nevis 
aiz cieņas pret savu kapteini. Ja spē-
siet sajust sava kuģa ļaužu garu, jūsu 
kuģis trauksies pilnās burās cauri jeb-
kurām vētrām.

AUNS
Mēdz teikt, ka cilvēkiem, 
kas ir uz diētas, jau nekā-

di nav liegts ēdienkarti lasīt, jo tur 
visādas interesantas lietas esot raks-
tītas. Jums šajā gadā dzīve būs kā 
ēdienkarte, kas piedāvās neskaitā-
mus risinājumus un variantus, taču 
izvēli gan izdariet saprātīgi un, gal-
venais, izsvērti. Ne viss, kas spīd, 
laistās un ir iepakots spīdīgā papī-
rā, būs labs, tāpēc vairāk uzmanības 
pievērsiet saturam, nevis formai. Un 
atcerieties, ka ēdienkartes bagātī-
bā tomēr būs jāsaglabā pieticība – 
kas zina, varbūt neliela diētas ievē-
rošana dos ilgtermiņā lielāku labu-
mu nekā „visu un uzreiz”. Privātajā 
dzīvē meteoroloģiskie apstākļi būs, 
izsakoties laika vērotāju terminoloģi-
jā, mainīgi. Taču kopumā gads paies 
bez lieliem satricinājumiem. Protams, 
ja vien pats saglabāsiet vēsu prātu 
un neļausiet vaļu emocijām attiecī-
bās ar saviem mīļajiem. Nopietnus 
lēmumus gan atlieciet uz nākamo 
gadu, citādi sasmelt izlieto neizdo-
sies. Toties biznesā un sabiedriskajā 
dzīvē zvaigznes sastājušās jums ļoti 
labvēlīgi – pat neliela piepūle radīs 
sajūsmas izsaucienus plašā auditorijā. 
Kas zina, varbūt vērts dibināt partiju 
vai iesaistīties kādā starpkontinentālā 
biznesa projektā?

VĒRSIS
Dzīves metronoms jums 
sitīs vienmērīgu dzī-

ves ritmu, tāpēc maršēsiet pa dzī-
ves ceļiem gluži vai parādes solī. 
Asfaltētais lielceļš sāksies pie jūsu 
namdurvīm un vedīs cauri visām dzī-
ves grūtībām uz nosprausto mērķi. Ar 
nosacījumu, ka krustcelēs ievērosiet 
ceļa zīmes – arī tad, ja krustojumā būs 
zīme „Stop”, kas prasa pirms došanās 
tālāk tomēr paskatīties gan pa labi, 
gan kreisi. Izmantojiet šo labvēlīgo 
mirkli ar apdomu un nospraudiet sev 
sasniedzamus mērķus, tad veiksme 
būs jūsu pusē. Privātajā dzīvē vēlams 
uzņemties iniciatīvu – kurš gan cits, 
ja ne Vērsis ir tik dzīvesgudrs, lai 
labāk par visiem zinātu, kas vajadzīgs 
pašam un otram blakus. Šis būs īstais 
brīdis, lai savu dzīves modeli ieteiktu 
realizēt kopīgiem spēkiem. Pats gal-
venais – sarunās un diskusijās izman-
tojiet „pilināšanas taktiku”, neizcēr-
tiet dzīves skulptūru ar malkas cirtēja 
cirvi. Biznesā un sabiedriskajā dzīvē 
gan ieturiet pauzi – viss ritēs pats 
no sevis, un gluži kā pazemes avots, 

kas izlauzies virszemē, lēni un neat-
vairāmi vedīs jūs pie panākumiem. 
Nemēģiniet avota vietā rakt jaunu 
Daugavu, jo var gadīties, ka ūdens 
lielajai upei nepietiks.

DVĪŅI
Jūsu devīzei jābūt „Rītdiena 
būs vienmēr!” – pat tad, ja 

kaut kas pašam šķitīs neizdevies un 
pat apokaliptisks, tas nenozīmēs, ka 
pirmajā iespaidā būtu jārīkojas neap-
domīgi un pēc principa „pēc manis 
kaut ūdens plūdi”. Atcerieties, ka 
rītdien atkal būs jauna diena, kurā 
viss var pavērsties pavisam ar kājām 
gaisā. Un šodienas smējēji rīt ar atp-
lestām mutēm skatīsies, kā Dvīņi pār-
vērtīsies spožā Fēniksā, kas paceļas 
spārnos gluži vai no pelniem. Izrādiet 
šiem neprašām augstsirdību – viņi 
jau var paši nezināt, ko īsti sadarījuši. 
Privātajā dzīvē Saule lies savu spožo 
gaismu pār Dvīņiem, viss, ko darīsiet, 
izdosies, ja vien rīkosieties godīgi un 
nesavtīgi. Tiesa gan, atcerieties, ka 
Saule var ne tikai uzlabot omu, bet 
arī pamatīgi izkaltēt zemi, tāpēc par 
savu piemājas dārziņu būs jāparūpē-
jas. Aplejiet sava dārza skaistāko rozi 
regulāri un apčubiniet puķu dobes 
rūpīgi. Biznesā un sabiedriskajā dzīvē 
atcerieties, ka momentuzņēmumi 
jūsu melnbaltajā fotoalbumā mēdz 
slēpt patiesās krāsas. Ne viss mūs-
dienu laikmetā ir izsakāms tikai bal-
tajos un melnajos toņos, kaut kur pa 
vidu ir nianses, krāsas un vien sajūtās 
izmērāmas vērtības. Ja novērtēsiet 
arī pustoņus un atradīsiet melnbalta-
jā foto apslēptās krāsas, tad tajā rīt-
dienā, kas būs vienmēr, nokļūsiet kā 
uzvarētājs.

VĒZIS
Būs iespēja stāties kara-
spēka priekšgalā un veik-

smīgi vadīt dzīves kauju operācijas. 
Turklāt pat vienlaikus vairākās fron-
tēs. Tomēr uzvaras taču nekad nenāk 
pašas no sevis, vai ne? Tāpēc nāk-
sies pārvarēt gan iedzimto slinku-
mu, gan reizumis pavīdējušo nepār-
liecinātību par saviem spēkiem. Kad 
redzat priekšā Lielo un Nepārvaramo 
Mūri, nemetiet uzreiz plinti krūmos ar 
argumentu „Tas jau nav iespējams!”. 
Racionāls un veiksmīgs karavadonis 
vispirms domās par to, kā uzdevu-
mu paveikt, nevis par to, kāpēc to 
vispār neveikt. Iespējas komandēt 
parādi nemaz tik bieži nerodas, tāpēc 
savējo izmantojiet. Kā teicis dižais 
Šerloks Holmss – kad visas iespēja-
mās iespējas ir izrādījušās nepareiz-
ās, tad paliek tā neiespējamākā. Un 
tā būs īstā. Privātajā dzīvē lieciet aiz 
auss, ka uzticēties glaimiem un sald-
mēlītēm nevarēs. Lai cik saldi un jūs-
mīgi nedziedātu jūsu plašais piekritē-
ju koris, no šī medainā fona vajadzēs 
atsijāt to īsto un vienīgo soloparti-
ju. Biznesā un sabiedriskajā dzīvē 
visu noteiks vēlme pēc zināšanām – 
tie Vēži, kas savā izglītības diplomā 
un zināšanu mugursomā spēs ielikt 
pareizo saturu, spēs gan iekarot vir-
sotnes, gan šķērsot tuksnešus.

LAUVA
Karnevālā dzīve sitīs aug-
stu vilni – mūzika, smiek-

li, jautrība, kas gan vairāk vajadzīgs 
pilnvērtīgai dzīvei. Pat ja masku ballē 
gadās pa kādam pārpratumam un 
komiskai situācijai... Un kāpēc gan 
ne? Bet zvaigznes brīdina – neaiz-
mirstiet, ka šajā virpulī var viegli aiz-
mirsties un apmaldīties. Priecājieties, 
baudiet mirkli un salūta ugunis, 
ja reiz šis gads Lauvām dod rokās 
visas stiprākās kārtis, taču aiz vie-

nas otras maskas var slēp-
ties nebūt ne tas, 
ko gribat sagai-
dīt... Izdzīvojiet 
karnevālu, bet 
tomēr saglabā-
jiet vēsu galvu arī 
ar dzirkstošā šam-
panieša glāzi rokā. 
Atcerieties, ka dzīve 
kopumā nav viena vienīga 
masku balle. Privātajā dzīvē ievēro-
jiet mērenību un nepārkāpiet sev tik 
raksturīgās vieglās koķetērijas robe-
žas – tā teikt, kas par daudz, tas 
par skādi, turklāt mēdz taču teikt, 
ka dots devējam atdodas. Starp citu, 
tas attiecas arī uz neuzticību. Biznesā 
un sabiedriskajā dzīvē viss veiksies, 
ja starp karnevāla dejas soļiem atra-
dīsiet laiku arī zināmai nopietnības 
devai. Tas gan nenozīmē, ka neva-
rat izmantot savus jaunos maskarādē 
iegūtos draugus. Reizēm tieši vieglas 
un nepiespiestas sarunas šampanie-
ša sabiedrībā dod pavisam negaidī-
tus augļus jomās, kurās tos gaidīt it 
kā nebūtu iemesla.

JAUNAVA
Protams, katrai iekārtai ir 
pieejama lietošanas pamā-

cība, taču jums ļoti gribēsies visu 
pārbaudīt pašam – eksperimentā-
lā kārtā. Ir taču daudz patīkamāk, ja 
Jaunavai tiek jaunatklājēja gods un 
tā vienreizējā iespēja saviem spē-
kiem izdibināt visus noslēpumus. Arī 
šāda pieeja, nenoliedzami, ir sla-
vējama un pat atbalstāma, ja vien 
noved pie mērķa. Tomēr savu ekspe-
rimentētāja dabu dažkārt nolieciet 
malā, ja risinājums jāatrod ātri un 
nav laika iedziļināties datora uzbūves 
pamatprincipos. Lietošanas pamācī-
ba un kāda cita izgudrots velosipēds 
tad būs īstais palīglīdzeklis ātrākai 
mērķa sasniegšanai. Tas gan neno-
zīmē, ka jums būs tikai jāpilda kāda 
cita izstrādātas instrukcijas – zvaig-
znes sola pietiekami daudz iespēju, 
lai visā pilnībā izpaustos jūsu radošais 
gars. Privātā dzīve solās būt kā ceļo-
jums uz kādu vēl neizpētītu Zemes 
nostūri. Un tad atliek tikai izvēlēties 
– pieņemt izaicinājumu un mesties 
piedzīvojumā, vai arī palikt tepat – 
pie zināmā un pārbaudītā. Lai ko jūs 
izvēlētos, būs nepieciešama neat-
laidība – gan tiecoties pēc jauniem 
horizontiem, gan kopjot jau reiz uzar-
to līdumu pašu mājās. Biznesā un 
sabiedriskajā dzīvē viss būs kā poke-
ra spēlē. Bet neuztraucieties – galu 
galā tieši Jaunavas taču ir tās, kuras 
dzīvi uztver kā spēli, it īpaši ja tā tiek 
spēlēta pēc pašu Jaunavu izdomā-
tiem noteikumiem.

SVARI
Katram ir zināms, ka 
summa nemainās no 

saskaitāmo kārtības. Svaru gadījumā 
tas nozīmē tikai to, ka šogad plāno-
tais Lielais Galarezultāts tiks sasniegts 
neatkarīgi no tā, kādā kārtībā veik-
siet paredzētās darbības un ieplānotos 
darbus. Neieciklojieties, ja šodien kaut 
kas neveicas, jo nevajag taču ar varu 
piespiesties šodien darīt to, ko var 
izdarīt arī rīt. Un otrādi – varbūt tieši 
rītdien ieplānotais šodien tiks paveikts 
daudz ātrāk un efektīvāk. Zvaigznes 
gan iesaka – šogad nemēģiniet risināt 
matemātiskos vienādojumus ar trīs 
un vairāk nezināmajiem, jūsu izteik-
tie pieņēmumi var izrādīties neparei-
zi, bet izdomātās sakarības var nedar-
boties. Šādiem gadījumiem Svariem 
taču vienmēr pie rokas ir kāds zinošs 
eksperts, kas palīdzēs atrisināt dilem-
mu, uzticieties viņam. Privātajā dzīvē 
gan dzīve neuzliks doktora disertā-
cijas cienīgus uzdevumus, tāpēc visi 
risinājumi nāks paši no sevis, bet 
iespējamie konflikti šķilsies kā rieks-

tu čaumalas. Biznesā un sabiedriskajā 
dzīvē būsiet kā krupjē kazino ruletes 
spēlē. Tieši jūs iegriezīsiet spēles ratu 
un izliksiet spēlmaņu likmes uz spēles 
galda. Un, kā zināms, kazino nekad 
zaudētājos nepaliek.

SKORPIONS
Viens smaids reizēm var 
izdarīt un panākt vairāk 

nekā pusotru stundu ilga zinātnis-
ka lekcija un argumentu uzskaitī-
jums Britu enciklopēdijas apmērā. 
Protams, Skorpioniem nav raksturīgs 
pārmēru jūtelīgums un emociju izvir-
dumi, taču šoreiz varbūt metiet pie 
malas loģisko secinājumu ķēdes – 
būs daudz labāk, ja plusiņu un mīnu-
siņu tabulu vietā vienkārši teiksiet: 
„Tu esi man vajadzīgs.”. Un jūs sapra-
tīs gan savējie, gan svešie. Varbūt 
disputu un diskusiju vietā vērts vien-
reiz vienkārši iebrist saulespuķu laukā 
un priecāties par to, kā ziedi vērš 
savu skaisto galvu līdzi Saules gaitai 
debesjumā. Netveriet dzīvi tik nopiet-
ni, atļaujieties kādu joku un asprā-
tību, lieciet citiem smaidīt un smai-
diet paši. Privātajā dzīvē ļaujiet vaļu 
savai patiešām izkoptajai skaistuma 
izjūtai. Nav vērts iedziļināties, kāpēc 
ziemā snieg un no cik ledus kristā-
liem sastāv sniegpārsliņa. Baudiet 
baltā sniega skaistumu bez papildu 
analīzes un papildus nosacījumiem. 
Skarbais Liktenis šobrīd ir pavērsis 
savu labvēlīgo skatu Skorpionu vir-
zienā. Biznesā un sabiedriskajā dzīvē 
nāksies noteikt prioritātes – var gadī-
ties, ka vajadzēs izvēlēties, kam dot 
priekšroku: darbam vai mājas un 
paša sirds mieram. Izvēle taču nav 
grūta, vai ne?

STRĒLNIEKS
Kas gan tā būtu par 
pasauli, ja viss būtu 

salikts pa plauktiņiem, sakārtots 
pa pareizajām atvilktnēm, salikts 
vajadzīgajā kārtībā. Dzīve taču nav 
Fibonači skaitļu rinda, kurā var likt 
nākamo skaitli pēc skaidri zināmas 
formulas. Un galu galā – ja viss 
būtu tieši tā, tad Strēlniekiem noteikti 
nebūtu interesanti. Jo jums vajadzēs 
vietas, lietas un procesus, kuru sakār-
tošanā noderēs jūsu pedantiskā kārtī-
bas mīlestība. Katrā ziņā tieši dzīves 
neloģiskums un vēlme pēc pasau-
les sakārtošanas dzīs Strēlniekus uz 
priekšu. Visus smilšu graudus jūr-
malā neizskaitīt, visas lietas pasau-
lē nesakārtot, bet censties vienmēr 
vajag – tā arī būs panākumu atslēga. 
Privātajā dzīvē gan noskaņojums būs 
vieglprātīgs, gribēsies vairāk rotaļā-
ties un būvēt smilšu pilis. Galu galā 
reizēm tas arī nav slikti. Visu taču 
nevar tik ļoti ņemt pie sirds. Un 
kāpēc gan neparotaļāties, ja vien 
izvēlas pareizos smilšu kastes part-
nerus. Biznesā un sabiedriskajā dzīvē 
visu noteiks sistemātiskums – izstrā-
dājiet sistēmu, sastādiet plānu, turie-
ties pie nospraustajiem mērķiem, 
neraugoties uz iedomātiem vai īstiem 
šķēršļiem. Tieši plānveidīgums darbī-
bā ļaus atrast pareizo ceļu un īstos 
domubiedrus. Jums viss izdosies!

Horoskopi Dzeltenā Zemes Suņa gadam
Saskaņā ar ķīniešu kalendāru 16. februārī savas tiesības piesaka jaunais, Dzeltenā Zemes Suņa gads. 
Un “Lielvārdes Novada Ziņas” jautāja astrologiem, kāds tad Lielvārdes novadam un tā iedzīvotājiem 
gaidāms gads, kura aizbildnis ir cilvēka labākais draugs – Suns.



Visplašākā Lielvārdes novada informācija: www.lielvarde.lv

Līdzjūtības
Saņem, labā zemes māte, 

Vienu sirmu māmulīti, 
Apsedz viņu silti, silti 

Savām smilšu villainēm.

Jumpravas internātpamatsko-
las kolektīvs izsaka visdziļāko 
līdzjūtību Inārai Krūzmanei 

un Lindai Sileniecei, pavadot 
mammu un vecmammu 

pēdējā gaitā.

Atlaid, Zemes māte, manu 
dvēseli pastaigāties – 

Cauri svētdienas vārtiem, kur 
nupat taurenis aizlaidās.

(I. Ziedonis)

Izsakām līdzjūtību mūsu kolē-
ģei Sandrai Pudānei, vīru kapu 

kalniņā pavadot.

Lielvārdes novada pašvaldības 
administrācija un Lielvārdes 

novada būvvalde

Lai gaišs mūžības ceļš mūsu 
padomdevējam un atbalstītā-

jam Vladimiram Sietiņam. 
Izsakām visdziļāko līdzjūtību 

tuviniekiem.

Bijušie agrofirmas „Lāčplēsis” 
kultūras darbinieki
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„Lielvārdes Novada Ziņas”
Reģ. Nr. 00700861

Iznāk 1 reizi mēnesī,
4530 eksemplāri.

Izdevējs – Lielvārdes
novada pašvaldība

Atbildīgā par izdevumu Beata 
Kempele, tālr. 26610250,
e-pasts: lz@lielvarde.lv

Pārpublicējot materiālus, 
atsauce uz „Lielvārdes 

Novada Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa
Mūkusala”. Makets – “Tēls PR®”.

Nākamais  
„Lielvārdes Novada Ziņu” 

numurs iznāks  
2018. gada 15. martā. 
Materiālu iesūtīšanas  

termiņš – 8. marts.

 LIELVĀRDĒ

KULTŪRAS NAMĀ „LIELVĀRDE”
17. februārī plkst. 17.00 projek-
ta “Pa dejas ceļu” XVI Deju svēt-
ku lieluzveduma “Māras zeme” 
repertuāra pārbaudes kon-
certs. Piedalās Ogres, Ķeguma un 
Lielvārdes novada deju kolektīvi, 
ieeja brīva.

21. februārī  plkst. 19.00 Dzintara 
Čīčas 25 gadu jubilejas koncert-
programma “Bučas visiem”, biļe-
tes cena 6 un 8 eiro.
 
23. februārī plkst. 19.00 filma „Ar 
putām uz lūpām”, ieeja 2 eiro.

25. februārī  plkst.12.00 izrāde 
bērniem  „Kā kļūt par varoni?”, 
biļetes cena 3 un 5 eiro.

2. martā plkst. 19.00 grupas 
„Baltie lāči” koncerts, biļetes 
cena 5, 6, un 7 eiro.

4. martā plkst. 17.00 izrāde bēr-
niem „Trollis”, biļetes cena 3 un 
5 eiro.

11. martā plkst. 12.00 Ogres apriņ-
ķa deju kolektīvu skate, ieeja brīva.

17. un 18. martā Gunāra Priedes 
teātra festivāls „Pie mums 
martā”, biļetes cena vienai izrādei 
2 eiro/ dienas abonements 5 eiro.

 JUMPRAVĀ

JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMA 
FOAJĒ – IZSTĀŽU ZĀLĒ
No 7. februāra līdz 7. martam
kāzu fotogrāfes Sindijas Ofmanes 
fotoizstāde „Solījums”.

No 8. marta līdz 28. martam
LNMMS Jumpravas audzēkņu 
darbu izstāde.

17. februārī plkst. 10.30
Jumpravas māmiņu kluba nodar-
bība “Pirmā palīdzība bērnam”.

Nodarbību vadīs biedrības “Latvijas 
Sarkanais krusts” Viduslatvijas 
komitejas priekšsēdētāja, VPI 
„Zvaniņš” un Jumpravas vidussko-
las medicīnas māsa, pirmās palī-
dzības pasniedzēja Ruta Liepiņa. 
Aicinām Jumpravas topošās un eso-
šās māmiņas un tētus! Pieteikšanās 
līdz 2018. gada 16. februārim, 
sūtot e-pastu uz jumpravas.mami-
nuklubs@gmail.com. Ieejas maksa 
– ziedojums.

JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMĀ
17. februārī plkst. 19.00 vaka-
ra muzikālā saruna ar brāļiem 
Ziemeļiem “Mīlestība – kompro-
misa spēle”, biļetes cena iepriekš-
pārdošanā 3 eiro, pasākuma dienā 
4 eiro, galdiņu rezervācija pa tālruni 
25450061 vai e-pastu: knjumpra-
va@lielvarde.lv.

3. martā plkst. 10.00 un 14.00 
pastalu darināšanas meistarklase. 
Meistarklasi vadīs ādas māksliniecis-
kās apstrādes meistare un projek-
ta 100pastalas.lv līdzautore Agrita 
Krieviņa. Obligāta iepriekšēja pieteik-
šanās pa tālruni 25450061 vai e-pas-
tu knjumprava@lielvarde.lv. Cena 20 
eiro (cenā iekļauti materiāli).

3. martā plkst. 18.00 danču vakars. 
Dančus spēlēs – folkloras kopas 
“Josta” no Lielvārdes, “Karikste” no 
Aizkraukles, “Liepu laipa”, Ķeguma 
brīvie danču muzikanti no Jumpravas 
u.c. Ieeja – simbolisks ziedojums 
danču spēlmaņiem!

No 2018. gada janvārī 
no mums šķīrušies 
(miršana reģistrēta Lielvārdes 
novada dzimtsarakstu nodaļā):

Lielvārdē
Vladimirs Sietiņš, dzim.1925.g.

Jumpravas pagastā
Monika Mivrinika, dzim.1922.g.;
Jānis Salītis, dzim.1943.g.;
Stefānija Arbidāne, 
dzim.1930.g.

Mūsu dziļākā līdzjūtība  
tuviniekiem.

JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMA 
FOAJĒ
10. martā plkst. 10.30 Jumpravas 
māmiņu kluba tikšanās.
Pieteikšanās līdz 2018. gada 9. 
martam sūtot e-pastu: jumpravas.
maminuklubs@gmail.com.

JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMĀ
10. martā plkst. 18.00 spēlfil-
ma “Paradīze ‘89”. Piedzīvojumu 
filma visu laiku bērniem. Ir 1989. 
gada augusts. Divas māsas, devi-
ņus un septiņus gadus vecās Paula 
un Laura, saukta Laurēns, vasaras 
brīvlaikā ierodas mazpilsētā ciemos 
pie māsīcām. Māsīcu mātes Ievas 
nav mājās, un meitenes izbau-
da “brīvību”, iztēlojoties, kā ir būt 
pieaugušām. 
Režisore Madara Dišlere, biļetes 
cena 2 eiro, pensionāriem un sko-
lēniem 1 eiro.

16. martā plkst. 10.00 bērnu rīts! 
Radošas un izzinošas aktivitātes 
pirmsskolas un sākumskolas vecu-
ma bērniem.
Ieeja bez maksas.

17. martā plkst. 14.00 bērnu 
deju kolektīvu sadancis “Saskrej 
deju skatīties”. Sadancos pirms-
skolas vecuma bērnu deju kolek-
tīvi no Lēdmanes, “Sprīdītis” no 
Skrīveriem, “Pūt, vējiņi” no 
Lielvārdes, “Zvaniņš” no Jumpravas 
un bērnu deju kolektīvi “Bitīte” 
no Lauberes un “Rītupīte” no 
Jumpravas. Ieeja bez maksas.

 LĒDMANĒ

LĒDMANES TAUTAS NAMĀ
23. februārī plkst. 19.00 filma 
“Pirmdzimtais”, ieeja 2 eiro.

4. martā plkst. 11.00 animācijas 
filma “Džungļu patruļa”, ieeja 
1 eiro.

9. martā plkst. 19.00 ģitā-
ristu ansambļa koncerts 
“Visskaistākais gadalaiks”, biļe-
tes cena 1,50 eiro.

16. martā plkst. 19.00 filma “Ar 
putām uz lūpām”, ieeja 2 eiro.

Atkritumu apsaimniekošanas 
uzņēmums SIA „Ķilupe” piedā-
vā saviem klientiem (privātmā-
ju iedzīvotājiem, uzņēmumiem, 
pašvaldības iestādēm, kafej-
nīcām, utt.) bez maksas uzlikt 
240 litru vai nepieciešamības 
gadījumā lielāku konteineri 
stikla iepakojuma savākšanai 
un izvešanai. 

Konteinerā DRĪKST izmest – dažā-
du krāsu stikla burkas un pudeles. 
Tām jābūt izskalotām no ēdienu un 
dzērienu paliekām, ar vai bez vāci-
ņiem un etiķetēm.

Konteinerā NEDRĪKST izmest – 
spoguļstiklu, auto stiklu, logu stik-
lu, tonētu stiklu un jebkāda veida 
traukus.

Konteinera izvešana – bez mak-
sas, pēc klienta pieteikuma vai vie-
nojoties par konkrētu grafiku.

Minimālais konteinera izvešanas 
biežums – 6 reizes gadā.

Konteinerā nedrīkst būt nekāda 
veida sadzīves atkritumu piejauku-
mi, pretējā gadījumā par konteine-
ra izvešanu tiks iekasēta samaksa.

Pakalpojumu var pieteikt, zva-
not pa tālr. 65071222, 29104053 
vai rakstot uz e-pastu: kilupe@
gmail.com.

Lēdmanes pagasta 
pārvalde informē, 
ka no 2018.gada 

12. februāra 
tiek mainīts

Lēdmanes pagasta 
pārvaldes KASES 

darba laiks:
pirmdiena 15.00 – 18.00;
otrdiena 13.00 – 16.00;

ceturtdiena 13.00 – 17.00.
Pārējā laikā norēķinus ir 

iespējams veikt Lielvārdes 
novada pašvaldībā Raiņa ielā 

11a vai norēķinu kontā bankā.

Lielvārdes Pensionāru biedrība īstenojusi pašvaldības 2017. gada 
NVO projektu konkursā atbalstīto projektu.

„Ar dziesmu karu 
pret vecuma varu”

Projekta mērķis un uzdevumi: vei-
cināt veco ļaužu iekļaušanos sabied-
riskajās norisēs, radīt pārliecību un 
prieku par savu varēšanu un noderī-
gumu mūsdienu dzīvē, rosināt aktī-
vu dzīvesveidu, veidot sadraudzību 
ar senioru vokālajiem ansambļiem 
Latvijā, veltīt šo pasākumu Latvijas 
simtgadei un LPB senioru dzies-
mu ansamblim „Lielvārdietes” piecu 
gadu dzimšanas dienā.

Projekta īstenošanas laikā esam 
paveikuši Lielvārdes Pensionāru 
biedrības senioru dziesmu ansam-
bļa „Lielvārdietes” piecu gadu jubi-
lejai nepieciešamos priekšdarbus. 
Esam sagatavojuši sava ansambļa 
un draugu senioru vokālo ansam-
bļu omīšu un opīšu sadziedāša-
nās svētkus  „Ar dziesmu karu pret 
vecuma varu”.  

Savu piekrišanu devuši 9 senioru 
ansambļi, ar kuriem tiek uzturēts 
kontakts un veikts darbs.Svētku 
koncertā uzstāsies 10 ansambļi ar 
simts omītēm un opīšiem:

•	 ĶEGUMA „Kvēlziedi”
•	 BIRZGALES „Viršu laiks”
•	 IKŠĶILES „Saulgrieži”
•	 BALDONES „Dziedātprieks”
•	 MADLIENAS „Tik un tā”
•	 AIZKRAUKLES „Maļinovij zvon”
•	 SIGULDAS „Saltavots”
•	 GULBENES „Latgalīte”
•	 NĪCAS „Sentiments”
•	 LIELVĀRDES „Lielvārdietes”
Katrs ansamblis dziedās vienu 

dziesmu – veltījumu Latvijai, otru – 
savam novadam vai pagastam, vai 
savā pusē populāru dziesmu, trešo 
– brīvas izvēles dziesmu. Dziesmu 
izpildījumu vērtēs gan speciālis-

ti, gan koncerta apmeklētāji, bal-
sojot par sev tīkamāko ansam
bli. Koncerts ir dāvana lielvārdie-
šiem. Visam līdzi skatītāji un klau-
sītāji varēs sekot, izmantojot spe-
ciāli gatavotas programmiņas. 
Kopā koncerts veidos skaistu dzies-
mu vainagu no novadu novadiem 
Latvijai simtajā dzimšanas gadā. 
Simts omītes un opīši kopā koncer-
ta noslēgumā dziedās lielvārdietes 
Olgas Reikovskas dziesmu „Vējš”. 
Ir sagādātas balvas un pateicības. 
Svētkus greznos lielvārdiete Ilze 
Kloviņa ar savu jauno gleznu izstādi 
„Mana dziesma”.

Kopā projekta izpildē tika iegul-
dīts pašvaldības finansējums 
850,00 EUR, LPB finansējums 
850,00 EUR – tai skaitā ļoti liels un 
nesamaksājams pašu LPB biedru 
brīvprātīgais darbs. 

Aicinām visus uz simts omīšu 
un opīšu  veltījumu Lielvārdei un 
Latvijai sestdien, 3. martā kultū-
ras namā „Lielvārde”! 

Nora Ivanova, 
Lielvārdes Pensionāru 

biedrības priekšsēdētāja

Stikla 
iepakojuma 
šķirošanas 
piedāvājums

2018. gada janvārī Lielvārdes 
novada dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēti 
jaundzimušie:

Lielvārdē – 4;
Jumpravas pagastā – 1.
Mīļi sveicam!

Profilaktisko remontdarbu veikšanai katlu mājā, kas nepieciešami, 
lai pilnvērtīgi sagatavotos nākamajai apkures sezonai, Jumpravas 
pašvaldības aģentūra ir apsvērusi iespēju pārtraukt siltā ūdens 
padevi 2018.gada jūlijā.

Jumpravas pašvaldības aģentūras informācija 
Jumpravas pagasta iedzīvotājiem

Jumpravas pašvaldības aģentū-
ra lūdz iedzīvotājus izteikt savu 
viedokli par šo jautājumu, aiz-

pildot anketas, kuras var saņemt 
Jumpravas pašvaldības aģentū-
ras kasē, Jumpravā, Daugavas 

ielā 6. Lūdzam aktīvi iesaistīties 
un pateicamies par dalību aptau-
jā! 

Tālrunis informācijai: 65057496.

Informāciju sagatavojis Jumpravas 
pašvaldības aģentūras direktors 

Jānis Šimanovskis

"Lielvārdes Novada Ziņu" iepriekšējā numurā bija  
kļūdaini norādīts koncerta "Satikšanās" datums. 

Atvainojamies par sagādātajām neērtībām.


